

## Umesto uvoda

Bez imalo lažne skromnosti napominjemo da smo na sve ove odluke i razvoj situacije da se deponija Duboko zatvori uticali isključivo mi, udruženje “Da “Ne” Dišemo Duboko”, borbom na sve moguće legalne i legitimne načine, jer da nismo, deponovanje smeća iz svih gradova i opština bi bilo nastavljeno još u avgustu 2024. na još uvek nesanirano i potpuno uništeno telo deponije, što bi verovatno dovelo, ni sami ne možemo da zamislimo koliko, do novih nesagledivih razmera ekološke katastrofe”.

Podsećamo:

→ da smo se, nakon izbijanja majskog požara, rezignirani okupili u Lunovom selu, koje godinama trpi loš uticaj deponije (otpadne vode u Turskom potoku, nebezbedni kamioni, gavranovi koji uništavaju letinu i na kraju požar) i krenuli u borbu organizujući proteste i vapeći da se ljudi i struka dozovu pameti “jer ako Užice ne zatvori deponiju, ona će zatvoriti Užice”, a na koje su svi, od rukovodstva do struke, ostajali nemi;

→ da smo pokušavali da dovedemo agencije da ispituju zagađenost vode, vazduha, zemlje i da su nam se vrata zatvarala, da smo pisali svim mogućim inspekcijama: ekološkoj, vodnoj, odeljenju MJP-a za ekološki kriminal i da su ostajali nemi čak i na naše svakodnevne pozive da nas izveste u zakonskom roku o postupanju, kao i da je reagovao i Zaštitnik građana;

→ da smo sačinili "Dosije Duboko" o svim neregularnostima rada JKP RCUO Duboko: nemanje dve godine dozvola za rad što je potvrdilo i MZZS, duplo prepunjena deponija, propale lagune, ocedne vode koje se ispuštaju u Turski potok, malverzacije... a sve to iz javno dostupnih dokumenata i Godišnjih izveštaja preduzeća koji su usvajale skupštine gradova i opština osnivača, na šta su, takođe, svi ostajali nemi;

→ da smo blokirali dovoz smeća iz Grada Čačka i drugih opština, a Užice pustili još neko vreme da odlaže smeće kako ne bi doživeli još jednu katastrofu nakon one pretrpljene požarom, a okupljajući tako ljude koji su ostavljali poslove i porodice i koji su pružili i više od maksimuma prihvatajući se poslova koje i do sada nisu radili sve u želji da se konačno trsimo pošasti koja se nadvila nad glavama 70.000 stanovnika Užica, na šta su svi ostajali nemi;

→ da smo slali primedbe i učestvovali na sramnoj Javnoj raspravi o Regionalnom planu upravljanja otpadom te zatražili da se isti povuče iz procedure usvajanja zbog neistinitih činjenica koje ne predstavljaju stvarno stanje na deponiji

“Duboko”, a kojim se dovodi u opasnost zdravlje i život ljudi u dva okruga, na šta su i dalje svi nemi;

➡ da smo sve vreme o svom delovanju i saznanjima obavestavali javnost što rukovodstvo grada i institucije koje su to trebale da rade nisu činile čak ni za vreme požara, da smo se suočavali sa medijskim mrakom jer smo udarili na državne institucije, da smo pozivali na podršku, pojavljivali se pred Skupštinom i gradskim rukovodstvom za svečanu sednicu povodom Dana grada u zidu ćutnje istom onom zidu ćutnje kojima su nas sami opasivali sve vreme, i tada su ostali nemi;

➡ da smo sredinom septembra uputili gradskom rukovodstvu i nadležnim preduzećima rok od mesec dana da iznađu alternativnu lokaciju i rešenje za odvoz užičkog smeća, na šta su takođe ostali nemi, kao i da smo im i nakon novog upozorenja i sastanka dali novi rok do 4. novembra da odluče šta će sa užičkim smećem i pozvali ih da stanu uz svoj narod, na šta su ostali nemi do baš tog 4. novembra kada su pred ljude na blokadi izašli sa radnicima deponije i bagerima nagoloruki narod, pokušavajući da isceniraju skandale i time pokazali iznova svoje lice, ali na našu odlučnosti ostajući bez argumenata i nemi;

➡ da su nakon toga, videvši da smo nesalomivi progovorili s konkretnim odlukama, da se smeće prevozi u Lapovo i pozivima ministarstvu da se odustane od proširenja, a nakon toga je MZZS obavestilo o vanrednom inspekcijskom nadzoru kojim je zatvorena deponija. Ali ne, nisu oni odlučili da stave tačku na agoniju s deponijom prikazujući da se navodno brinu za svoje građane koji ne žele smeće koje je “nadstrešnica” nad glavama Užičana, oni su samo naterani našim zakonitim pritiscima protiv kojih nisu imali nijedan argument.

Iako se razilazimo sa dežurstva, a koje nam je omogućilo rešenje o zatvaranju deponije i privremena mera suda, naša borba ne prestaje sve dok u potpunosti ne izguramo sudski proces o trajnom zatvaranju deponije, krivične prijave protiv odgovornih za izazivanje ekološke katastrofe i ugrožavanja zdravlja ljudi, ali i prekoračenja upotrebe sile koja se dogodila 4. novembra, dok tužilaštvo ne odradi svoj posao, dok ne dobijemo sve izveštaje inspekcija i sva rešenja, dok se telo deponije ne sanira i rekultiviše i dok zvanično ne dobijemo potvrdu da proširenja neće biti.

S obzirom na to da smo u borbi na sve moguće načine ignorisani, nazivani raznim imenima, od šake jada, politikanata, lažnih ekologa i plaćenika, a što je apsolutno netačno, da su svi pregovori bili bezuspešni, da smo više puta obmaniti, verovatno računajući da ćemo se umoriti i odustati, kažemo vam da

nećemo, jer ovo i dalje nije borba zarad ličnog hira ili ćara već zarad osnovnih ljudskih prava na zdravu životnu sredinu, vodu, vazduh, zemlju.

Možda smo platili ceh prošlosti nestručnog i neodgovornog upravljanja otpadom, ali nećemo dati da budućnost ispašta. Mi danas nismo puko udruženje, mi smo postali jaka porodica, ona koja je nekada bila najača institucija koja svojom čvrstinom, čašću i ispravnim postupcima tuđe ne uzima, ali čuva svoje. Izuzetno smo ponosni na period iza nas i nastavićemo da delamo kao porodica koja brine o sebi “poštujući zemlju koju su nam ostavili preci, a koju smo pozajmili od potomaka”.

## **HRONOLOGIJA RADA “DA (NE) DIŠEMO DUBOKO”**

### **3. maj 2024. POŽAR**

Na Regionalnoj sanitarnoj deponiji “Duboko” kod Užica izbija požar u 5:30 časova. Prethodno je u martu manji požar gašen sedam dana.

<https://youtu.be/kPo7gUpDAps?si=Z738xWgYCsom5AvT>

### **5. maj 2024. RAZBUKTAVANJE**

Uprkos pokušajima lokalizacije požar se razbuktava i zahvata veću površinu, oko dva hektara. Oblaci dima se šire Užicem, Sevojnom i Lužničkom dolinom, oseća se miris paljevine, teško se diše, auti su prekriveni pepelom. Zagađen je vazduh, voda, zemlja.

<http://www.recmedia.rs/deponija-gori-a-uzice-se-ceslja/>

Na gašenju požara angažova je dodatna mehanizacija, a osnivači deponije - lokalne samouprave pozvani su da priteknu u pomoć. Ministarka zaštite životne sredine Irena Vujović tokom obilaska deponije koja gori saopštava da Vlada Srbije radi na njenom proširenju i da će vek deponije tada biti 20 godina!!!

### **6. maj. 2024. VANREDNO**

Užice proglasilo vanrednu situaciju na delu teritorije MZ Duboko.

### **7. maj 2024. LOKALIZACIJA**

Saopšteno da je požar lokalizovan i ne širi se dalje, da je oko 90 ljudi na gašenju. “Otpad prepakujemo, ponovo kompaktujemo, prekrivamo zemljom i kvasimo vodom tako da ne bi došlo do ponovnog paljenja tela deponije. Puno je angažovanih različitih mašina, preko 50 kamiona, oko 20 bagera i buldožera, osam

cisterni od kojih su četiri Sektora za vanredne situacije”, izjavljuje direktor deponije Momir Milovanović.

#### **TENDER**

Prema najavama iz Ministarstva za zaštitu životne sredine do kraja nedelje očekuje se raspisivanje tendera za izvođača radova kako bi u septembru mogli da počnu radovi na terenu, zacevljenju Turskog potoka, ali i da se formira nova ćelija za odlaganje otpada.

#### **ZBOR**

Meštani Lunovog sela, koji su se godinama bunili zbog lošeg rada deponije, sazivaju sastanak u prostorijama OŠ “M.M. Lune” kome prisustvuju i predstavnici grada i komunalnih preduzeća. Meštani su besni i prete da će izaći na blokade ukoliko, nakon svega, počne ponovo deponovanje smeća zbog koga im je godinama zagađena reka ocednim vodama, kamioni deponije razvaljuju put, dolazi do saobraćajnih nezgoda, a sada su zagađeni i vazduh i zemlja....

<http://www.recmedia.rs/sanitarna-deponija-a-nesanitarni-problemi/>

#### **8. maj 2024. VIBER**

Fomira se viber zajedinca pod nazivom Problem deponija u koju ulaze ljudi da razmenjuju informacije, iskustva i pokušaju da doprinesu rešavanju problema izazvanih požarom. Grupa ljudi koja je ozbiljno shvatila problem pokušava da osmisli pravce delo vanja. S obzirom da Zavod za javno zdravlje Užice saopštava da vazduh nije prekomerno zagađen i smrdljive oblake dima naziva “mirisnom perjanicom”, kao i da nema mogućnosti da meri kancerogene dioksine i furane koji se oslobađaju sagorevanjem otpada, pokušava se doći do akreditovanih agencija kako domaćih, tako i stranih koje mere zagađenje.

#### **9. maj 2024. ODRON**

Posle šest dana gašenja požara odronilo se telo deponije i zatrpalo sve pristupne puteve, pojavio se otvoren plamen. Požar se proširio na oko četiri hektara. U gašenje uključeni i helikopteri MUP-a.

#### **10. maj 2024. ALGE**

Požar se ne smiruje. Pored vode i zemlje, u gašenje se uključuje novo sredstvo koje se razblažuje sa vodom i dodaju se alge. Gasi se i ekstraktnom penom

## MERNA STANICA

Mobilna automatska merna stanica Agencije za zaštitu životne sredine za merenje kvaliteta vazduha postavljena je u Lunovom selu.. Stanica ne meri dioksine i furane!!!



<https://www.recmedia.rs/razbuktao-se-pozar-na-deponiji-duboko/>

### 11. maj 2024.      TENDER

U sred požara raspisan je međunarodni tender za izvođača radova za izgradnju tela deponije, bio-gasnog postrojenja i stabilizaciju terena deponije „Duboko”. Ministarka Vujović najavljuje da će se do kraja godine krenuti sa trajnim rešavanjem problema. Najavljuje ulaganje od 30 miliona dinara. “Deponiju ne možemo da zatvorimo, ona je aktivna i dok se budu izvodili radovi na jednoj strani, na drugoj će se primati i deponovati otpad”, navodi Vujović.

### 14. maj 2024.      SAOPŠTENJA ZZJZ UŽICE

“Preliminarni rezultati merenja ukazuju da izmerene srednje dnevne vrednosti zagađujućih materija nisu prekoračile granične vrednosti”, svakodnevno se saopštava iz Zavoda za javno zdravlje Užice. Iz ZZJZ preporučuju građanima da u delu dana kada se oseća neprijatan miris na paljevinu duže ne borave na

otvorenom i drže zatvorene prozore na stambenim objektima. Iz preventivnih razloga, preporučuje se da građani drže zatvorene prozore na stambenim objektima u toku noći zbog eventualnog epizodnog pogoršanja vazduha.

### **REVOLT**

Užičani su revoltirani ovakvim izveštajima, roditelji traže da se obustavi nastava u školama, deo roditelja ne šalje decu na nastavu. Grupa pokušava i dalje doći do akreditovanih agencija koje bi izmerili količinu oslobođenih dioksina i furana, nailaze na “zatvorena vrata”. Pojedini pristaju, ali kad čuju da je reč o Užicu, odustaju.

### **15. maj 2024. PRVI PROTEST**

Meštani Lužničke doline i građani Užica održali prvi protest ispred Gradske kuće Užice. Zatraženo zatvaranje deponije “Duboko” i rekultivacija, smena rukovodstva i procesuiranje odgovornih. Na protestu govori i jedan od projekatanta deponije Duboko i poručuje da se izvinjava generacijama što deponija nije radila kako je i projektovana.

<http://www.recmedia.rs/protest-sve-je-zeleno-ok-o-nas-samo-su-pluca-crna/>

Noćni snimci požara na deponiji “Duboko”.

<https://youtu.be/OZNg9mO5I2w?si=Dw4i11O2sUytZBXZž>

Nadležni saopštavaju da je požar lokalizovan, napravljena tri bedema, šest kaskada kako bi mehanizacija mogla da priđe i da se žarište samog vrha tela deponije razdvoji na dva dela. Na gašenju do sada utrošeno oko 30 hiljada tona jalovine i oko 13 hiljada tona penila. Najavljeno termovizijsko snimanje kako bi se tačno utvrdilo žarište. Pretpostavka je da je samo žarište na dubini od 15 do 20 metara. Nadležni u svakom retkom obraćanju koriste priliku da pričaju i o planiranom proširenju deponije.

### **MEDIJI**

Novinari ne mogu da dođu do informacija i postave pitanja, jer nema organizovanih konferencija, Informacije se šalju iz kabineta. Javnost je uznemirena jer često nema pravovremene informacije. Stiče se utisak da se nešto krije.

### **16. maj 2024. ZDRAVSTVO**

“Uzimajući u obzir zakonsku regulativu i sva do sada urađena merenja kvaliteta vazduha kao i izveštaj Zdravstvenog centra Užice, nema osnova za proglašenje

vanredne situacije na području celog grada”, zaključak je sastanka javno-zdravstvenog sektora održanog u JKP “Duboko”.

### **TUŽILAŠTVO**

Osnovno javno tužilaštvo Užicu saopštilo je da je formiralo predmet i predistažni postupak odmah po saznanju da je došlo do požara na deponiji. Zahtevi za prikupljanje informacija su upućeni Policijskoj upravi u Užicu i svim nadležnim organima, „Sektoru za vanredne situacije, Republičkoj inspekciji za zaštitu životne sredine, Agenciji za zaštitu životne sredine, Ekološkoj inspekciji grada Užica, Zavodu za javno zdravlje Užice, u vezi okolnosti kritičnog događaja, a posebno utvrđivanja okolnosti i uzroka koji su doveli do požara na deponiji i uticaja na životnu sredinu i zdravlje ljudi.

#### **19. maj 2024. ZBOR**

Meštani Lužničke doline organizovali su zbor u Lunovom selu na kome su formirali inicijativni odbor “Da (Ne) Dišemo Duboko!” i definisali dalje korake po pitanju rešavanja problema deponije. Zboru su prisustvovali i građani Užičani koji su došli da podrže organizatore i pomognu u daljim protesnim aktivnostima.

<https://nova.rs/vesti/drustvo/iz-lunovog-sela-porucili-ili-ce-uzice-zatvoriti-deponiju-ili-ce-deponija-zatvoriti-uzice/>

<https://infoera.rs/2024/05/19/ili-ce-uzice-zatvoriti-duboko-ili-ce-duboko-zatvoriti-uzice/>

### **POŽAR**

Gradonačelnica Užica saopštila da je požar ugašen na površini većoj od 70 odsto površine i da se trenutno radi na gašenju samog žarišta.

#### **20. maj 2024. MIRISNA PERJANICA!?**

Gusti oblaci dima nadvijaju se nad Užicom već dve nedelje. Sedam mernih stanica ne pokazuje značajna zagađenja vazduha, jer mere samo PM 10 ili PM 2,5 čestice, a u Srbiji ne postoji tehnologija da izmeri zagađujuće i kancerogene supstance koje nastaju sagorevanjem otpada. Zavod za javno zdravlje Užice sve vreme izlazi sa saopštenjima “vrednosti izmerenih zagađujućih materija niže su od graničnih, a prisutna je vizuelna i mirisna perijanica paljevine”!

<http://www.recmedia.rs/deponija-duboko-ekoloska-katastrofa-nesagledivih-posledica/>

## **21. maj 2024.      DRUGI PROTEST**

Održan drugi protest ispred Gradske kuće Užice i protesna šetnja. Poručeno da “ako Užice ne zatvori deponiju, deponija će zatvoriti Užice”. Zahteva se da se Vlada Srbije, rukovodstvo grada Užica i osnivači deponije „Duboko“ izjasne o zatvaranju deponije i stopiranju svih tendera i projekata u vezi sa njenim proširenjem. Pozivani na odgovornost nadležni zbog izazivanja opšte opasnosti po zdravlje građana i ekološke katastrofe.

<http://www.recmedia.rs/drugi-protest-zbog-deponije-duboko-rok-od-24-casa-za-odgovore/>

<https://infoera.rs/2024/05/21/stopirati-prosirenje-deponije-duboko-i-dalje-odlaganje-smeca-oroceni-zahtevi-na-24-sata/>

## **23. maj 2024.      TREĆI PROTEST**

Sa trećeg protestnog skupa u Užicu poručeno je da će uslediti blokade deponije. Počelo potpisivanje peticije za zatvaranje deponije. Tokom šetnje koja je usledila nakon skupa, aplaudirano je vatrogascima ispred Vatrogasnog doma, a izviždana gradonačelnica koja se zatekla na Gradskom trgu.

<http://www.recmedia.rs/treci-protest-aplauz-vatrogascima-gradonacelnica-izvzdana/>

Udruženje zahteva od gradonačelnice da organizuje hitan sastanak Kriznog štaba za vanredne situacije sa protestnim odborom koji je izneo zahteve u vezi sa problemima deponije Duboko i na koje niko ne odgovara.

## **24. maj 2024.      UGAŠEN POŽAR**

“Požar na deponiji "Duboko" kod Užica u potpunosti je ugašen nakon 20 dana”, saopštila je gradonačelnica Jelena Raković Radivojević. Na konferenciji je saopšteno da se na deponiju trenutno dovozi samo otpad iz Užica, a od otvaranja 2011. do 2023.godine ukupna količina dopremljenog otpada je milion tona iz devet lokalnih samouprava.

<https://www.recmedia.rs/pozar-na-deponiji-ugasen/>

<https://infoera.rs/2024/05/24/pozar-na-deponiji-ugasen-potvrdili-zvanicnici/>

## **26. maj              ZAHVALNICE**

Zaslužnim za gašenje požara na deponiji Duboko u Svečanoj sali Gradske kuće uručene zahvalnice. Oko 600 vatrogasaca i radnika privatnih i komunalnih preduzeća dobilo je ovo priznanje. Izveštaj: na gašenju požara angažovano je 19

privatnih i 11 komunalnih preduzeća i vatrogasne jedinice iz Užica i drugih gradova. Izvršeno je 66 naleta helikoptera, upotrebljeno 7 000 metara kubnih vode, 35 000 tona zemlje i jalovine i 15 tona penila.

## **28. maj 2024. ČETVRTI PROTEST**

Na četvrtom protestu poručeno je da je ovo poslednji skup i da će uslediti danonoćne blokade ukoliko krene ponovo deponovanje smeća na "Dubokom". Ispred Gradske kuće ostavljeni baloni sa zagađenom vodom iz Turskog potoka za: batinaše, botove, gradonačelnicu, zamenika gradonačelnika, direktorku ZZJZ, za kompletno rukovodstvo i direktora deponije, SNS i koalicione partnere, javno tužilaštvo, načelnika okruga, za sve one koji znaju istinu, a ćute! Protest završen šetnjom i kratkotrajnom blokadom magistralnog puta na Ložioničkom mostu.

<mailto:https://www.recmedia.rs/poslednji-protest-slede-blokade/>

<mailto:https://infoera.rs/2024/05/28/najavljene-blokade-deponije-peticija-za-referendum/>

<mailto:https://nova.rs/vesti/drustvo/jos-jedan-protest-u-uzicu-vlast-je-gluva-i-nema-za-nas-blokade-ce-razumeti-foto/>

## **4. jun 2024. ZAHTEVI**

Na osnovu Zakona o slobodnom pristupu informacijama od javnog značaja DNDD zahteva informacije od Gradske uprave za inspekcijske poslove i Ministarstva zaštite životne sredine:

Dokle se stiglo sa istragom u slučaju požara na deponiji "Duboko" koji je prouzrokovao ugrožavanje zdravlja stanovništva u Užicu i šire?

Da li je vršen inspekcijski nadzor?

Da li je utvrđen uzrok požara i odgovornost?

Da li su vršene analize vazduha, vode, zemljišta i koji su rezultati?

Na osnovu Zakona o slobodnom pristupu informacijama od javnog značaja DNDD zahteva informacije od Opštinskog javnog tužilaštva:

Dokle se stiglo sa istragom u slučaju požara na deponiji "Duboko" koji je prouzrokovao ugrožavanje zdravlja stanovništva u Užicu i šire?

Da li je deponija poslovala bez dozvole za deponovanje smeća?

Da li je utvrđen uzrok požara i odgovornost, kao i da li će i protiv kojih lica biti podnete krivične prijave?

## **5. jun                      ODGOVOR GRADSKE INSPEKCIJE**

Načelnik Gradske uprave za inspekcijske poslove Zoran Militarov odgovara da u pogledu ovlašćenja i nadležnosti u vezi sa požarom na deponiji "Duboko" nema nadležnosti jer dozvole za regionalne deponije, odnosno deponije za odlaganje neopasnog i inertnog otpada za područje nastanjeno sa preko 250.000 stanovnika izdaje ministarstvo, te je ono i nadležno.

1. Ne posedujemo informacije o tome dokle se stiglo sa istragom u slučaju požara na deponiji "Duboko" s obzirom da je ista u nadležnosti drugih organa.
2. Inspekcijski nadzor od strane inspekcije za zaštitu životne sredine grada Užica nije vršen zbog nepostojanja nadležnosti na osnovu Zakona o upravljanju otpadom.
3. Nemamo informaciju da li je utvrđen uzrok požara i odgovornost s obzirom da je isto u nadležnosti drugih organa.
4. Analize u vezi sa požarom na deponiji "Duboko" vršene su od strane Agencije za zaštitu životne sredine, Zavoda za javno zdravlje Užice i Instituta "Batut", a rezultati su javno objavljivani na sajtovima navedenih institucija, odnosno kroz sistem automatskih stanica čiji su podaci javno dostupni u realnom vremenu.

## **ODGOVOR OJT**

OJT obaveštava da je u toku predistražni i da ovom Tužilaštvu još uvek nije dostavljen kompletan izveštaj od strane Policijske uprave u Užicu odnosno još uvek je u toku prikupljanje potrebnih obaveštenja po zahtevu ovog Tužilaštva. Nakon prijema izveštaja od Policijske uprave u Užicu javni tužilac će doneti odluku o daljim radnjama i merama koje je potrebno preduzeti. S obzirom da Tužilaštvu nije dostavljen kompletan izveštaj za sada nismo u mogućnosti da vam dostavimo informaciju da li je deponija poslovala bez dozvole i šta je uzrok požara.

30. jun 2024.                      ZAHTEVI

Udruženje upućuje zahteve predsednicima odborničkih grupa u Skupštini Grada Užica da na sutrašnjoj konstitutivnoj sednici stave u razmatranje tačku Dnevnog reda: **Rešavanje problema deponije "Duboko":**

1. Zatvaranje i saniranje deponije kao i stopiranje svih radova na njenom proširenju
2. Rezultati istrage i procesuiranje svih odgovornih za izazivanje požara i ekološke katastrofe, smena rukovodstva deponije
3. Istraga o razmerama ekološke katastrofe (ispitivanje zagađenosti zemlje, hrane...)

#### **1. jul 2024. PETICIJA**

„Da (Ne) Dišemo Duboko“ predalo je na gradskoj pisarnici inicijativu o raspisivanju referenduma kako bi se građani izjasnili o zatvaranju deponije Duboko s obzirom na zagađenje koje je izazvao požar. Peticiju potpisalo više od 3.000 Užičana.

<https://infoera.rs/2024/07/01/trazimo-od-nove-gradske-vlasti-referendum-o-deponiji-duboko/>

#### **25. jul 2025 POZIV**

DNDD poziva predstavnike odborničkih grupa na radni sastanak kako bi zajednički razmotirli mogućnosti i pravce delovanja oko deponije „Duboko“

*“Budućnost Užica usko je vezana za rešavanje problema deponije Duboko i odlaganja otpada. Pitanje zdrave životne sredine u Srbiji je naš osnovni postulat čime se i naša borba mora odigrati i na polju borbe protiv dolaska Rio Tinta. Veoma je važno da zajednički, složno nastupimo u našoj borbi, ali i dignemo građane Užica! Užice je nakada bilo slobodarski grad, grad otpora - povratimo taj epitet.”*

#### **28. jul 2024. SASTANAK**

Radni sastanak protekao bez konkretnih i zaključaka kao i podrške udruženju.

#### **2. avgust 2024. POTOK**

Turski potok je mrtav.

#### **6. avgust 2024. 11 RAZLOGA**

„Da (Ne) Dišemo Duboko“ pozvalo rukovodstvo deponije, Grad Užice i ostale osnivače deponije, nadležne inspekcije kao i sve kojima je u interesu dobrobit i zdravlje stanovnika na teritoriji Grada Užica da ne dozvole transport i deponovanje smeća na „Duboko“ koje se sakuplja van teritorije Grada Užica kao i planove proširenja.

Na osnovu javno dostupnih baza podataka, informacija dobijenih na osnovu Zakona o slobodnom pristupu informacijama od javnog značaja, JKP RCUO "Duboko":

1. **Ne poseduje važeće dozvole za obavljanje delatnosti upravljanja otpadom**, izdate od nadležnog organa, u skladu sa Zakonom o upravljanju otpadom („Sl. glasnik RS”, br. 36/2009, 88 /2010, 14/2016, 95/2018 – dr. zakon, 35/2023.), i to:
  - dozvolu za sakupljanje i transport otpada, izdatu u skladu sa članom 59. Zakona,
  - dozvolu za odlaganje otpada, izdatu u skladu sa članom 59. Zakona,
  - dozvolu za tretman mešanog komunalnog otpada, izdatu u skladu sa članom 59. Zakona
2. **Obavlja delatnost upravljanja otpadom bez dozvola za upravljanje otpadom**, što je privredni prestup su skladu sa čl. 88. tač. 4) Zakonom o upravljanju otpadom;
3. **Vrši odlaganje otpada na lokaciji koja ne ispunjava tehničke, tehnološke i druge propisane uslove**, odnosno suprotno uslovima utvrđenim u dozvoli ili bez prethodnog tretmana ili odlaže opasan otpad zajedno sa drugim vrstama otpada , što je privredni prestup su skladu sa čl. 88. tač. 12) Zakona o upravljanju otpadom;
4. **Ne sprovodi mere kojima se obezbeđuje zaštita životne sredine**, u skladu sa čl. 30 Zakona o upravljanju otpadom, što je privredni prestup su skladu sa čl. 88. tač. 4) Zakona o upravljanju otpadom;
5. **Ne sprovodi potpun monitoring rada deponije** u toku aktivne i pasivne faze rada, u skladu sa čl. 30 zakona o upravljanju otpadom, što je privredni prestup su skladu sa čl. 88. tač. 4) Zakona o upravljanju otpadom;
6. **Ne ispunjava uslove propisane Prilogom 2. tač. 2 Uredbe o odlaganju otpada na deponije** „Sl. glasnik RS“, br. 92 /2010.
7. **Ne primenjuje mere sa sprečavanje, smanjenje i otklanjanje štetnih uticaja na životnu sredinu** iz odluke o davanju saglasnosti na studiju procene uticaja, u skladu sa čl. 34. Zakona o proceni uticaja na životnu sredinu, što je privredni prestup su skladu sa čl. 40. tač.2) Zakona proceni uticaja na životnu sredinu (“Sl. glasnik RS”, br. 135/2004, 36/2009)
9. **Vrši radnju bez važeće vodne dozvole** – ispušta procedne deponijske vode u vodotok recipijent Turski potok , što je privredni prestup su skladu sa čl. 211. tač. 11a Zakona o vodama „Sl. gl. RS“, br. 30/2010, 93/2012, 101/2016, 95/2018, 95/2018 – dr. Zakon)
10. **Pre ispuštanja u sistem javne kanalizacije ili recipijent ne prečišćava otpadne vode** u skladu sa čl. 98. Zakona o vodama , što je privredni prestup su skladu sa čl. 211. tač. 9 Zakona o vodama

**11. Ispušta zagađujuće i opasne materije, otpadne vode ili emituje energiju u vazduh, vodu ili zemljište na način i u količinama, odnosno koncentracijama ili nivoima iznad propisanih, što je privredni prestup u skladu sa čl. 116 tač 8.**

Zakona o zaštiti životne sredine („Sl. glasnik RS“, br. 135/2004, 36/2009, 36/2009 – dr. zakon, 72/2009 – dr. zakon, 43/2011 – odluka US, 14/2016, 76/2018, 95/2018 – dr. zakon i 95/2018 – dr. zakon)

Dokazi za ove tvrdnje mogu se naći u javno dostupnim dokumentima JKP „Duboko“, Geostbija, Ministarstvo za zaštitu životne sredine, Zavod za javno zdravlje Užice...

Dugogodišnje permanentno kršenje propisa, Studije o proceni uticaja, regionalne sanitarne deponije „Duboko“ u Užicu na životnu sredinu, internih procedura i opštih pravila poslovanja, doveli su do kritične situacije na Deponiji.

Na osnovu izveštaja JKP „Duboko“ vidi se da je projektovani deponijski prostor od 592.671 ,00 m3 popunjen u toku 2021. godine i da kubatura deponije na dan 1.11.2023. godine iznosi 755.902 m3, što je prekoračenje od 21,59%, što je samo po sebi dovoljan razlog za zatvaranje deponije. Na javno dostupnim fotografijama deponije u periodu od 2021 do danas (Geostbija, JKP „Duboko“, Ministarstvo za zaštitu životne sredine...) jasno se vidi nepoštovanje propisanih mera: dnevno prekrivanje otpada slojem inertnog materijala, formiranje ćelija, odlaganje materijala isključivo na telu deponije, postavljanje zaštitne ograde i dezobarijere... Detaljan opis stanja deponije sa slikama iz vazduha može se naći u dokumentu „Projektovanje i dogradnja sa pratećom infrastrukturu postojeće sanitarne deponije Regionalnog centra Duboko u Užicu“ gde se eksplicitno kaže:

Veće količine otpada od očekivanih, kao i sama konfiguracija terena doveli su do veoma loših uslova na terenu. Pre svega, na severnoj strani postojećeg tela deponije određena količina otpada izlazi van granica deponije, koja nije pokrivena izolacionim slojevima. Zatim je na istočnoj strani tela deponije otpad iskliznuo van granica tela deponije. Takođe, isti problem se desio i na južnoj strani tela deponije, gde je otpad toliko skliznuo da je ugrozio obodne kanale za atmosferske vode, pa čak i skliznuo na unutrašnji put.

Nepoštovanje ovih mera dovelo je do obrušavanja tela deponije, zatrpavanja biotrnova, zatrpavanja postrojenja za prečišćavanje voda. Sve ovo je do pojave požara u martu i maju 2024. godine, što je dovelo do ekološke katastrofe, ugrožavanja života i zdravlja stanovnika na području Grada Užica i dodatnog oštećenja infrastrukture deponije u vidu probijanja površinskog zaštitnog sloja i dodatnog zatrpavanja biotrnova.

Posledice požara i dalje nisu sanirane. JKP „Duboko“ nije sanirala oštećenja zaštitne folije, osposobila biotrnove, sanirala na propisan način posledice odrona tela deponije, uklonila otpad koji se nalazi van tela deponije, osposobila sistem za prikupljanje i prečišćavanje otpadnih voda. Jednom rečju, nije sproveda ni jednu aktivnost kojom bi se deponija vratila prvobitnoj nameni. Nasuprot tome, formirana je „Etaža 5“ koje nema u projektima Deponije i na koju se deponuje otpad iz Užica, što samo po sebi predstavlja kršenje zakona. Nastavlja se izlivanje otpadnih voda u Turski potok, što je dokumentovano snimcima i izveštajima Zavoda za javno zdravlje Užice.

Postojeće stanje na Deponiji „Duboko“ ne zadovoljava uslove da deponija ima status sanitarne deponije, ukoliko ih je ikad i ispunjavala. Način na kojem se deponijom upravlja i odnos osnivača prema očiglednim kršenjima zakona doveo je do toga da je prostor na kome se otpad odlaže obično smetlište kao u većini opština. Smetlišta se razlikuju od sanitarnih deponija po tome što nemaju rešen problem otpadnih voda, nemaju rešen problem eksplozivnih i zapaljivih gasova u deponovanom materijal (deponijski gas), prisutne su domaće i divlje životinje koje se hrane otpadnom hranom. Nakon zapunjavanja i napuštanja smetlišta, otpadne i procedne vode zagađuju podzemlje i veoma nepovoljno utiču na zdravlje ljudi, vodotokove, poljoprivredu i ostalo okruženje.

Udruženje građana „Da (Ne) Dišemo Duboko“ poziva rukovodstvo „Deponije“, Grad Užice, nadležne inspeksijske službe i sve kojima je u interesu dobrobit i zdravlje stanovnika na teritoriji Grada Užica da ne dozvole transport i deponovanje smeća na Deponiju „Duboko“ koje se sakuplja van teritorije Grada Užica kao i planove proširenja Deponije. U suprotnom Udruženje će pozvati sve kojima je dobrobit i zdravlje ljudi na prvom mestu da blokadom rada deponije spreče novo ekološko zagađenje i katastrofu nesagledivih razmera.

## **7. avgust 2024. STABILIZOVANA DEPONIJA!?**

Posle sastanka Koordinacionog tela JKP „Duboko“ i Kriznog štaba koji je održan 7. avgusta saopšteno je da je „telo deponije posle stabilizacije i sanacije potpuno spremno za prijem neopasnog otpada u skladu sa svim normama o bezbednosti zaposlenih i zaštiti životne sredine“. Sanirano je 90 odsto tela deponije, a vanredna situacija ostaje na snazi do konačne sana

Direktor Milovanović navodi sve je koštalo 189 miliona dinara i da se troškovi dele na devet osnivača procentualno te da su obezbeđena sredstva za proširenje i lokacijski uslovi za proširenje novog prostora čija je zapremina dva miliona kubika...

<https://infoera.rs/2024/08/07/stabilizovana-deponija-duboko-uskoro-prijem-otpada/>

### PROTEST

Udruženje “Da (Ne) Dišemo Duboko” organizovalo je protest ispred kapije deponije “Duboko” sa koga je poručeno da neće dozvoliti transport i deponovanje smeća van teritorije grada Užica uključujući i blokadu dopreme smeća iz okolnih opština i grada Čačka. Aktivisti udruženja sačekali su na kapiji deponije članove koordinacionog tela transparentom na kome je pisalo **“Deponiju nećete širiti, litijum nećete kopati”**. Radnik obezbeđenja deponije zatražio da demonstranti skinu transparent sa kako je rekao “naše ograde preduzeća” na šta su uzvratili da je to ograda “svih građanana” i ponovo postavili transparent.

<https://infoera.rs/2024/08/07/u-slucaju-daljeg-deponovanja-smeca-iz-drugih-opstina-blokada/>

### 9. avgust 2024. BLOKADA UPOZORENJA

Na Maloj Previji održana dvočasovna blokada upozorenja prolaska kamiona sa smećem iz drugih gradova i opština na deponiju „Duboko“.



(Foto: Žanka Erić, Infoera)

Tokom današnje blokade učesnici protesta propustili su preko dvadeset kamiona sa zemljom i nisu dozvolili prolazak kamiona sa smećem iz Ivanjice i sa Zlatibora. Gradonečelnica Užica uputila poziv udruženju na razgovor u ponedeljak 12. avgusta-



<https://infoera.rs/2024/08/09/blokada-upozorenja-deponije-duboko/>

### **DOPISI INSPEKCIJAMA**

Upućeni dopisi/prijave Gradskoj inspekciji za zaštitu životne sredine, Republičkoj inspekciji za zaštitu životne sredine i Republičkoj direkciji za vode u kojima se navodi osnovana sumnja da JKP RCUO "Duboko" ne poseduje važeće dozvole za upravljanje otpadom i zahteva se pokretanje istrage, utvrđivanje odgovornosti i zabrana obavljanja privredne delatnosti upravljanja otpadom kao i nalažanje hitnih mera za sanaciju deponije i otklanjanje posledica po životnu sredinu.

### **10. avgust 2024. LITIJUM**

Udruženje na protestu protiv rudarenja litijuma, u Beogradu.

### **12. avgust 2024. SASTANAK**

Članovi "Da (Ne) Dišemo Duboko!" prisustvovali sastanku na deponiji "Duboko" gde su obavešteni o odluci Kriznog štaba da deponija može da nastavi da prima

otpad. Udruženje se sa tim nije složilo i najavilo danonoćne blokade jer nadležni ništa nisu uradili na proširenju deponije kada se videlo da će već 2021-2022. godine prevazići projektovani kapacitet. To je ilustrovano i podatkom da je ona zaključno sa prošlom godinom primila 300.000 tona smeća više nego što je projektovana. Takođe, deponija nema nijednu važeću dozvolu.

<https://www.youtube.com/watch?v=FjLYMD-3xZY>

#### **14. avgust 2024. SPONTANO**

Došlo je do spontanog okupljanja meštana Lunovog sela kod benzinske pumpe koji vraćaju kamiona sa smećem iz Čačka, Požege i Ivanjice.

#### **15. avgust 2024. VRAĆANJE KAMIONA**

Udruženje DNDD u Lunovom Selu na punktu kod benzinske stanice ne dozvoljava prolazak kamiona sa smećem iz drugih gradova i opština na deponiju „Duboko“, ali se saobraćaj odvija redovno i bez zastoja.

<https://www.instagram.com/reel/C-sP3dptOVA/?igsh=dGZicnF4dWc5azZ2>



Policija legitimisala blokade ali postignut kompromis da se kamioni vrate odakle su došli. Članovi Udruženja prate i prilaz deponiji sa Male Previje. Popodne zaustavljeni kamioni na Lokvi, na skretanju ka deponiji.

[https://www.youtube.com/watch?time\\_continue=77&v=lbFqUGyLtol&embeds\\_referring\\_euri=https%3A%2F%2Fwww.recmedia.rs%2F&source\\_ve\\_path=MzY4NDIsMzY4NDIsMzY4NDIsMzY4NDIsMzY4NDIsMjg2NjY](https://www.youtube.com/watch?time_continue=77&v=lbFqUGyLtol&embeds_referring_euri=https%3A%2F%2Fwww.recmedia.rs%2F&source_ve_path=MzY4NDIsMzY4NDIsMzY4NDIsMzY4NDIsMzY4NDIsMjg2NjY)

### **PRITUŽBA ZAŠTITNIKU GRAĐANA**

Udruženje građana „Da (ne) Dišemo Duboko“ pozvalo Zaštitnika građana Pašalića da ne dozvoli najavljeni transport i deponovanje smeća iz drugih opština i gradova na Regionalnu deponiju „Duboko“ kod Užica kao i planove proširenja dok se posledice požara u potpunosti ne saniraju i rad deponije ne vrati u pravni okvir.

*“Udruženje je pokušalo da razgovara sa nadležnima, upućene su prijave gradskoj i republičkoj inspekciji Ministarstva zaštite životne sredine, kao i Vodnoj inspekciji, ali s obzirom na to da niko ne reaguje, udruženje pokušava samo da blokira kamione koji na nelegalan način pokušavaju da dopreme smeće na deponiju, a kako bi sprečili novo ekološko zagađenje i katastrofu nesagledivih razmera”.*

### **16. avgust 2024. JAVNI UVID**

Radna grupa za izradu Regionalnog plana upravljanja otpadom za gradove Užice i Čačak i opštine Ivanjica, Požega, Bajina Bašta, Lučani, Arilje, Čajetina i Kosjerić stavila je javnosti na uvid ovaj dokument od 19. avgusta do 18. septembra. Javna rasprava na ovu temu biće održana 17. septembra u Užicu.

[https://www.instagram.com/reel/C-veO\\_NN\\_Cu/?igsh=MWUwNm4xazU0Z2swcg==](https://www.instagram.com/reel/C-veO_NN_Cu/?igsh=MWUwNm4xazU0Z2swcg==)  
[https://www.instagram.com/reel/C-vYl\\_OtHLk/?igsh=eXM1d2N3d2dsdGxr](https://www.instagram.com/reel/C-vYl_OtHLk/?igsh=eXM1d2N3d2dsdGxr)

### **17. avgust 2024. ČAO, ČAČANI!**

Aktivisti udruženja na prilazu u Lunovo Selo iz pravca Požege kod benzinske pumpe ne dozvoljavaju prolaz kamionima sa smećem iz Čačka i Požege ka deponiji Duboko. Saobraćaj se odvija redovno.

<https://www.instagram.com/reel/C-xM00ata-u/?igsh=M3Q3dTcxemV6NGJs>

(foto: Žanka Erić, Infoera)

(VIDEO: Poziv na protest 20.08. )

### **18. avgust 2024. PREPUCAVANJA**

Direktorka JKP "Komunalac" iz Čačka revoltirana što se blokira prolaz kamionima sa smećem iz Čačka izjavljuje da su građani koji blokiraju deo političke partije I da

je sve "naknadna pamet Užičana". Udruženje poručuje da "ne znamo gde će iz Čačka smeće, ali znamo sigurno da u Užice neće!"

<https://www.instagram.com/reel/C-zELzND7f/?igsh=MmZ5bDg0ODZtMWpv>

### **19. avgust 2024. POTPUNA BLOKADA**

U 6 časova počele 24/7 blokade kamiona na Lokvi, "kod podzide", na skretanju ka deponiji Duboko. U koloni je više kamiona iz Čačka, Arilja, Čajetine...

### **DOZVOLA ILI LICENCA!?**

*"RCUO „Duboko“ Užice dobilo je dozvolu za transport otpada, za koju je zahtev podnet još 2022. godine", saopštila je Tanja Knežević tehnički direktor JKP „Duboko“. Prema njenim rečima Ministarstvo građevinarstva, saobraćaja i infrastrukture, sektor za drumski saobraćaj, puteve i bezbednost saobraćaja je u petak, 16. avgusta izdalo licencu za javni prevoz tereta za sve kamione koji su u vlasništvu JKP „Duboko“.*

*"Direktor deponije kada kaže da su dobijene dozvole, ne kaže da su u pitanju licence za vozače i da su dobijene od Ministarstva saobraćaja. Vozači koji prevoze smeće mogu da voze kamione samo na deponije za područje lokalnih samouprava iz kojih su i nemaju dozvole od Agencije za zaštitu životne sredine za transport komunalnog otpada između gradova i opština za područje preko 250.000 stanovnika", navodi predsednik DNDD Jovan Topalović.*

Aktivisti nastavljaju da zaustavljaju kamione sa smećem iz drugih gradova i opština. Propuštaju se kamioni sa zemljom za sanaciju deponije.

[https://www.recmedia.rs/jedna-dozvola-nije-dovoljna-blokade-se-nastavljaju/?fbclid=IwY2xjawJg0IhleHRuA2FlbQIxMQABHukg6LtpCRBLYLSE2hSyINBmNWENr\\_aOGLfFhIDigDeDVmAkm7ueELHKLYQi\\_aem\\_zVvgQMcJhdioRukq4pISa\\_g](https://www.recmedia.rs/jedna-dozvola-nije-dovoljna-blokade-se-nastavljaju/?fbclid=IwY2xjawJg0IhleHRuA2FlbQIxMQABHukg6LtpCRBLYLSE2hSyINBmNWENr_aOGLfFhIDigDeDVmAkm7ueELHKLYQi_aem_zVvgQMcJhdioRukq4pISa_g)

### **NAJAVA PROTESTA**

"Da (Ne) Dišemo Duboko" najavilo protest "Tuđe nas smeće trovati neće":

Za gašenje posledica požara do sada je utrošeno **189** miliona dinara. To će platiti osnivači deponije Duboko proporcionalno udelu - čitaj građani!

➡ A kolike su posledice po životnu sredinu i zdravlje niko neće izmeriti, a platiće neko - čitaj građani!

➡ Deponija nema već dve godine dozvole za transport, skladištenje i odlaganje otpada. Takođe, radi i bez Vodne dozvole koja propisuje sakupljanje, tretman i ispustanje otpadnih voda!

Vidimo se u 19 časova ispred Gradske kuće Užice. TUĐE NAS SMEĆE TROVATI

NEĆE! 🙄

## **20. avgust 2024. "TUĐE NAS SMEĆE TROVATI NEĆE"**

Održan protestni skup protiv odlaganja smeća na deponiji Duboko. Nakon protesta nastavljene dvaesetčetvoročasovne blokade koje traju već 40 sati. Sugrađani pozvani da se pridruže blokadama. Kamioni sa smećem stoje od juče ujutro. Veliki broj sugrađana nakon protesta izašao kod Lokve.

<https://www.recmedia.rs/protest-tudje-nas-smece-trovati-nece/>  
<https://nova.rs/vesti/drustvo/tudje-nas-smece-trovati-nece-porucili-uzicani-sa-protesta-protiv-nelegalnog-rada-deponije-duboko-koja-je-vec-40-sati-blokirana/>  
<https://infoera.rs/2024/08/20/uzicani-pozvani-da-se-prikljuce-blokadama/>

## **21. avgust 2024. SOLIDARNOST**

Blokade se nastavljaju. Kamioni stoje u koloni. Stigli suncobrani. Sugrađani koji nisu u mogućnosti da budu na blokadama donose hranu, piće, dojavljaju gde se kreću kamioni "Bioktoša" i "Dubokog", što će raditi svih narednih dana blokade... Razvija se duh zajedništva i solidarnosti. Udruženje organizuje smene od po tri sata.

## **22. avgust 2024. FLAJERI**

DNDD štampa flajere i deli po gradu kako bi Užičane upoznalo o borbi udruženja i nelegalnom radu deponije protiv koga je otkriveno 20 privrednih prestupa.

## **23. avgust 2024. POKUŠAJ PREVARE**

Udruženje hvata u prevari kamion "Bioktoša" koji ide na teritoriju Bajine Bašte u pokušaju da "prošvercuje" smeće sa Tare na deponiju Duboko. U filmski organizovanoj akciji: dojava, praćenje kamiona, slikanje putanjom, dolazak pred Lokvu gde ga dočekuju građani na blokadi i smeštaju u kolonu kamiona.

[https://www.instagram.com/reel/C\\_BOd6CtO7z/?igsh=Z2pmODRjeDI2dWgx](https://www.instagram.com/reel/C_BOd6CtO7z/?igsh=Z2pmODRjeDI2dWgx)

## **KUĆIMO SE**

Postavlja se šator za blokade. Šator je donacija sugrađanina dok god traju blokade.

## **24. avgust**

## **6. DAN**

Kamioni sa smećem stoje već šesti dan, a niko ne nađe za shodno da ih ukloni niti da očisti sve što se iz njih cedi. Udruženje upućuje mejl depniji Duboko, Gradu Užicu i JKP Bioktoš, a zatim izdaje i saopštenje:

Kamioni JKP Duboko protivno zakonu (Zakon o upravljanju otpadom, Član 35.) stoje u koloni, da se ne čisti sve što se iz njih cedi na ulicu, kao i da prevoznik ne vraća otpad pošiljaocu, jer ne može da ga isporuči.

U Zakonu o upravljanju otpadom, Član 35. se navodi:

- U slučaju zagađenja nastalog tokom transporta prevoznik otpada je odgovoran za čišćenje otpada i otklanjanje zagađenja područja.
- Prevoznik otpada transportuje otpad samo na odredište koje je odredio pošiljalac.
- Ako se otpad ne može isporučiti na odredište, prevoznik vraća otpad pošiljaocu.
- Opasan otpad se posebno sakuplja i transportuje.

➡ Ukoliko rukovodstvo deponije ne zna zakone ili se pravi da ih ne zna, mi smo tu da ih čitamo i da ih uputimo šta da rade, a pre svega, da zatvore Regionalnu sanitarnu deponiju Duboko koja je izgorela u požaru i postala nesanitarna.

Takođe, ne poseduje dozvole za transport smeća, kao ni dozvole za skladištanje i odlaganje otpada koje izdaju Agencija za zaštitu životne sredine i Ministarstvo zaštite životne sredine. Ne poseduje ni Vodnu dozvolu za odlaganje otpadnih voda.

➡ Aktivisti "Da (ne) dišemo Duboko", Užičani, ali i sve veći broj komšija iz okolnih gradova koji nam se javljaju i pružaju podršku, nastavljaju da dežuraju na blokadama kako nijedan kamion sa smećem iz drugih lokalnih samouprava ne bi došao do deponije Duboko.

Aktivisti su propratili i kamion užičkog JKP Bioktoš koji je otišao po smeće u Bajinu Baštu i smestili ga u red kamiona na blokadi, navodeći da je taj kamion kupljen iz budžeta grada Užuca, od novca poreskih obveznika i stavljen je u funkciju druge lokalne samouprave.

*„Dragi sugrađani, kad vam sledeći put budu podigli cenu komunalnih troškova zapitajte se šta i koga plaćate. Da li je potrebno plaćati da naše javno-komunalno preduzeće radi na teritoriji druge opštine uz to stavljaajući nama smeće "na glavu", nama koji se još uvek borimo sa posledicama ekološke katastrofe izazvane požarom na deponiji kao i da sprečimo da u narednom periodu ponovo dođe do nje“.*

**25. avgust**

**SREĆAN PUT!**

JKP Duboko je uklonilo kamione sa smećem koji su blokirani sedam dana između Sarića osoja i Lokve (do skretanja na deponiju Duboko) i očistilo ulicu na koju se cedilo smeće iz njih. Naši aktivisti su ispratili šest kamiona, među kojima i jedan JKP Bioktoša koji je pre dva dana pokušao da „prošvercuje“ smeće iz Bajine Bašte. Pozdravljeni su u Lunovom selu, preko koga su se uputili na auto-put i ispratili do Obrenovca. Nezvanično se saznaje da će smeće odložiti na Regionalnu deponiju u Sremskoj Mitrovici.

[https://www.instagram.com/reel/C\\_GHUzyND5u/?igsh=dHEyZGpqdDh2dzl4](https://www.instagram.com/reel/C_GHUzyND5u/?igsh=dHEyZGpqdDh2dzl4)

Aktivisti “Da (ne) dišemo Duboko”, Užičani, ali i sve veći broj komšija iz okolnih gradova koji se javljaju i pružaju podršku, nastavljaju da dežuraju na blokadama kako nijedan kamion sa smećem iz drugih lokalnih samouprava ne bi došao do



deponije “Duboko”..

## **26. avgust 2024. DEŽURSTVA**

Do sada vraćeno više od 20 kamiona sa smećem. Nakon konvoja koji je uklonjen, novi kamioni se ne pojavljuju. Dvadesetčetvoročasovna dežurstva ulaze u drugu nedelju. Ni rukovodstvo grada, niti deponije se ne obraća ljudima na blokadi. Direktor Milovanović medijima saopštava da je njegova nadležnost samo u krugu preduzeća!

[https://nova.rs/vesti/drustvo/uzicani-koji-vec-osmi-dan-danonocno-strazare-na-blokadama-vraceno-vise-od-20-kamiona-sa-smecem/?fbclid=IwY2xjawJg2dpleHRuA2FlbQlxMQABHmmyU\\_rlodm7WYwvrzphycLaJWSppmlq1nNYm6Bgj3qJrzuppC\\_XO8jE5dd9\\_aem\\_UgL9vpaNswxxt98NmD7pdA](https://nova.rs/vesti/drustvo/uzicani-koji-vec-osmi-dan-danonocno-strazare-na-blokadama-vraceno-vise-od-20-kamiona-sa-smecem/?fbclid=IwY2xjawJg2dpleHRuA2FlbQlxMQABHmmyU_rlodm7WYwvrzphycLaJWSppmlq1nNYm6Bgj3qJrzuppC_XO8jE5dd9_aem_UgL9vpaNswxxt98NmD7pdA)

## **27. avgust 2024. “IZVOR”**

Na Međunarodnom festivalu kratkog filma Interakcija u GKC-u premijerno je prikazan film koji je snimljen o uticaju deponije Duboko na okolinu. Članovi

udruženja su i protagonisti. Ekipa filmadžija je jako emotivno i efektno prikazala problem. Film je dobio veliki aplauz, a kako su preneli autori, ostali studenti su plakali kad su gledali predpremijeru.

Niko od gradskog rukovodstva se nije pojavio na premijeri iako je reč o međunarodnom festivalu koji se održava dok je Užice Nacionalna prestonica kulture.

Film "Izvor" kreće na svetske festivale.

[https://www.recmedia.rs/interakcija-ispred-i-iza-kamere/?fbclid=IwY2xjawJg3D5leHRuA2FlbQlxMQABHtkCfCEkl4RnCs4kDKBjU5IhVT3Vg0htJTs6nbc7Lt8pm8vE8rmyi9ukcZqa\\_aem\\_IGSm1ySMoZpKqRylrFNrA](https://www.recmedia.rs/interakcija-ispred-i-iza-kamere/?fbclid=IwY2xjawJg3D5leHRuA2FlbQlxMQABHtkCfCEkl4RnCs4kDKBjU5IhVT3Vg0htJTs6nbc7Lt8pm8vE8rmyi9ukcZqa_aem_IGSm1ySMoZpKqRylrFNrA)

[https://nova.rs/kultura/nema-buducnosti-kada-su-zatrovani-voda-zemlja-i-vazduh/?fbclid=IwY2xjawJg4IRleHRuA2FlbQlxMQABHjC3UHTOE\\_6bUz2UBIB-RYgsPdIFbTTc19rI5d\\_KTH-wzzbFFS76U2faV4RH\\_aem\\_MSmq2Uh\\_qndyg08olqwjbq](https://nova.rs/kultura/nema-buducnosti-kada-su-zatrovani-voda-zemlja-i-vazduh/?fbclid=IwY2xjawJg4IRleHRuA2FlbQlxMQABHjC3UHTOE_6bUz2UBIB-RYgsPdIFbTTc19rI5d_KTH-wzzbFFS76U2faV4RH_aem_MSmq2Uh_qndyg08olqwjbq)

## **28. avgust 2024. ODGOVORI**

Dobijeni su odgovori od gradske i vodne inspekcije, čeka se republička. Gradska inspekcija se oglasila nenadležnom, dok je vodna pokrenula postupak.

### **ARILJE BUNT**

I Arilje se danas buni zbog divljeg smetlišta, blokirali su ulicu Viktora Zevnika gde se odlaže otpad koji ne može na Duboko. Podrška od [@da ne disemoduboko](#)  
*“Držite se, ljudi, ONI KOJI SU ZA TO PLAĆENI NEK SE SNALAZE, a vi istrajte u svojim namerama!”*

## **29. avgust 2024. ODGOVORI INSPEKCIJA**

Udruženje saopštava da je Republička inspekcija za vode, odeljenje vodne inspekcije odgovorilo da će izvršiti inspeksijski nadzor od 21. avgusta do 30. septembra 2024. godine.

Inspekcija za zaštitu životne sredine Grada Užica je odgovorila u zakonskom roku da nije nadležna za nadzor i kontrolu JKP RCUO Duboko i da nadležnost i kontrolu obavlja Ministarstvo za zaštitu životne sredine Republike Srbije.

Republička inspekcija za zaštitu životne sredine još uvek nije odgovorila.

## **30. avgust 2024. SKUPŠTINA**

Dvadeset opozicionih odbornika Skupštine grada Užice traže sazivanje vanredne sednice Skupštine grada Užica na kojoj bi se raspravljalo o stanju Regionalnog centra za upravljanje otpadom „Duboko“. Nemaju većinu opozicionih odbornika!

[VIDEO: Tragedija jednog grada u 2 minuta](#)

### **31. avgust 2024. NE GORI, ALI SMRDI**

*Da li je moguće da JKP RCUO Duboko lažira izveštaje i navodi da posluje uz dozvolu koju ne poseduje od 7. aprila 2022. godine, pitamo Ministarstvo zaštite životne sredine?*

*Da li je moguće da je dozvola od 24. maja 2022. godine, a u septembru 2023. godine tek dostavljaju dokumentaciju, pitamo Ministarstvo zaštite životne sredine?*

*Da li je moguće da JKP Duboko poslovalo i dalje posluje bez vodne dozvole, pitamo Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede?*

*Da li je moguće da ovakav nakaradan godišnji izveštaj usvoji nadzorni odbor, prođe reviziju i da ga usvoji Skupština Grada Užica, pitamo odbornike Skupštine Grada Užica?*

*Da li je moguće da su pored svega, i bez ijedne dozvole, odlučili da nastave da rade, pitamo JKP RCUO Duboko?*

*Da li je moguće da za požar, koji je ostavio nesagledive posledice na životnu sredinu i građane, još uvek niko nije odgovarao zbog nestručnog i nesavesnog upravljanja, pitamo Osnovno javno tužilaštvo u Užicu?*

*Da li je moguće da ne znate da se u Statutu JKP RCUO Duboko navodi:*

*Odgovornost za poslovanje preduzeća Član 45. Stav 2. – Direktor odgovara za štetu nastalu nesavesnim poslovanjem i prekoračenjem ovlašćenja, pitamo Osnovno javno tužilaštvo u Užicu?*

*Možda deponija Duboko više ne gori, al' na njoj i oko nje i dalje debelo smrdi!*

### **MEDIJI**

Mediji koliko mogu izveštavaju. Dopisnici prorežimskih medija javljaju da urednici ne žele priče o blokadama deponije Duboko jer je u sve umešano i Ministarstvo zaštite životne sredine. Ipak istina uvek nađe put, možda sporije, ali nalazi preko medija koji prate, preko društvenih mreža na kome se svakodnevno saopštavaju informacije kako bi istina došla do što više ljudi.

<https://n1info.rs/vesti/aktivisti-na-deponiju-duboko-pustaju-samo-kamione-sa-smecem-iz-uzica-tvrde-i-da-nema-dozvolu/>

#### **4. septembar 2024. DIREKTORE**

Direktor JKP „Duboko” Momir Milovanović kaže da je na telu deponije zahvaćenom požarom u martu i maju potpuno urađena sanacija, prepakovan i presložen otpad te da je otkriven i stavljen u funkciju određen broj zatrpanih biotrnova koji odvođe metan, ali da se na njoj ne odlaže otpad.

<https://infoera.rs/2024/09/04/milovanovic-jkp-duboko-nasa-nadleznost-je-krug-preduzeca/>

#### **4. septembar 2024. “DOSIJE DUBOKO”**

Udruženje organizuje konferenciju za medije i objavljuje “Dosije Duboko” o svim nezakonitostima i nedoslednostima rada tog preduzeća, a na osnovu javno dostupnih dokumenata. Saopštava se da je jedina dozvola koju JKP RCUO Duboko poseduje izdata 2012. godine i prestala je da važi 2022. godine.

Iako kamioni više ne dolaze, osim što se puštaju kamioni sa smećem iz Užica, dežurstva na blokadama se nastavljaju.

**(LINK KA HRONLOGIJI PADA – DOSIJE DUBOKO)**

*Branko Nikolić: “Još od početka maja organizacija se spontano ustanovila, okupila se grupa ljudi koja je shvatila dramatičnost situacije iako ste svedoci da rukovodstvo grada pokušava da smanji značaj posledica požara. Pored protesta koje smo organizovali shvatali smo da je požar samo jedan od problema, a da svaki segment poslovanja JKP RCUO Duboko sadrži brojne nepravilnosti”.*

*Dragan Grujić: “Ne radimo ovo iz hira, već da nam se ne desi još veća katastrofa”*

[infoera.rs/2024/09/04/nastavak-danonocnih-blokada/](https://infoera.rs/2024/09/04/nastavak-danonocnih-blokada/)

[https://zoomue.rs/i-dalje-bez-sporazuma-oko-dovozenja-otpada-na-duboko-video/?fbclid=IwY2xjawJg4AVleHRuA2FlbQlxMQABHu8GTUfSHC1nb8CkHtdtXfXZWy7eLhQ\\_Bz2jKMG-UVhqPnCvOYGHYy9R3xyM\\_aem\\_eSV\\_9grwyEnFVGHAgE4wqg](https://zoomue.rs/i-dalje-bez-sporazuma-oko-dovozenja-otpada-na-duboko-video/?fbclid=IwY2xjawJg4AVleHRuA2FlbQlxMQABHu8GTUfSHC1nb8CkHtdtXfXZWy7eLhQ_Bz2jKMG-UVhqPnCvOYGHYy9R3xyM_aem_eSV_9grwyEnFVGHAgE4wqg)

#### **5. septembar 2024. DEPONIJSKA KLETVA**

(staviti sliku kletve)

#### **6. septembar 2024. DOPIS**

Upućeni dopisi Ministarstvu zaštite životne sredine i JKP RCUO Duboko za dostavljanje dozvola koje se pominju u dokumentima deponije, pozvan i direktor JKP RCUO Duboko da ih javno objavi, a sve u cilju sprečavanja širenja lažnih informacija i adekvatnog obaveštavanja javnosti:

### **INSPEKTORKA**

Da (Ne) Dišemo Duboko je 9. avgusta predalo Republičkoj inspekciji za zaštitu životne sredine u Užicu prijavu protiv JKP RCUO Duboko sa zahtevom za preduzimanje zaštitnih mera i zabranu obavljanja privredne delatnosti, a kako se inspekcija nije oglasila proverili smo zašto je to tako:

➡ Od republičke inspektorke Svetlane Vasiljević dobili smo informaciju da je prijava primljena, prosleđena u Ministarstvo 13. avgusta, dostavila nam je potvrdu i saopštila da možemo očekivati odgovor.

➡ Takođe nam je rekla da je za nastavak prijema otpada odgovoran Krizni štab i da ne mogu da izađu na teren dok se vanredna situacija u MZ Duboko ne završi. Na pitanje ko je odgovoran za transport otpada nije znala da da odgovor.

!!! Vanredna situacija ne suspenduje nijedan zakon Republike Srbije, vodna inspekcija nam je odgovorila da će nadzor izvršiti do kraja septembra !!!

➡ Proverom u Ministarstvu zaštite životne sredine utvrdili smo da prijava nije njima prosleđena preko e-pisarnice i da je nisu primili. Prijavu, potvrdu i svu dokumentaciju prosledili smo Sektoru za nadzor i preventivno delovanje Ministarstva životne sredine 5. septembra.

Podsećamo inspektorku Vasiljević o njenim dužnostima i obavezama koje treba da obavlja u skladu sa Zakonom o upravljanju otpadom.

### **PUKOTINE**

U snimku koji je nastao pre nešto manje od 48 sati mogu se videti pukotine na telu deponije na osnovu kojih se može zaključiti da je pokretanje odrona samo pitanje vremena. Nestručno vođenje, projekat i nadzor direktora deponije pretili da dovede u opasnost živote radnika, a potom i do nove ekološke katastrofe koja bi dovela do teških posledica po zdravlje građana. Postavlja se pitanje da li je direktorska funkcija vrednija od bezbednosti radnika i da li je jedna nelegalna deponija vredna ugrožavanja zdravlja na hiljade građana.

[https://www.instagram.com/reel/C\\_nI\\_nVtjDi/?igsh=MWFseThsbnJwbW9rYw==](https://www.instagram.com/reel/C_nI_nVtjDi/?igsh=MWFseThsbnJwbW9rYw==)

### **NEMA VANREDNE SEDNICE!?**

Užička opozicija, tek što je zauzela mesta u lokalnoj skupštini, nakon izbora u junu ove godine, pokazala je da je opterećena podelama. Nije u stanju da se dogovori o sazivanju vanredne sednice gradske skupštine o stanju na deponiji Duboko, iako za to ima dovoljan broj odbornika od kojih građani očekuju da rešavaju njihove probleme.

[https://www.ozonpress.net/politika/zbog-podela-u-uzickoj-opoziciji-nece-biti-vanredne-sednice-o-deponiji-duboko/?fbclid=IwY2xjawJg5aJleHRuA2FlbQIxMQABHjyV4tujk82-AAa4z5RXTG5yiDnr03gWUXd5sfOTz5IjLazqgabAlun8HjjX\\_aem\\_oL1SAc6vuToN\\_KZsjSKuaA](https://www.ozonpress.net/politika/zbog-podela-u-uzickoj-opoziciji-nece-biti-vanredne-sednice-o-deponiji-duboko/?fbclid=IwY2xjawJg5aJleHRuA2FlbQIxMQABHjyV4tujk82-AAa4z5RXTG5yiDnr03gWUXd5sfOTz5IjLazqgabAlun8HjjX_aem_oL1SAc6vuToN_KZsjSKuaA)

UG Da (NE) dišemo Duboko! saopštava da apsolutno nema podršku niti uži vid saradnje sa opozicionim blokom grada Užica te da nikada nije bilo izričito da ne želi pomoć opozicije, pozicije, bilo koga aktivno vezanog za politiku a koji bi pomogao rešavanje problema. *“Opozicija nikako da shvati da su oni prvo građani Užica i da je pitanje deponije Duboko pitanje života svih nas, a ne političkih nadigravanja, pregovaranja ili pravljenja kompromisa. I nikako da shvati da je za njih ovo ispit poverenja koje im je dato. A padaju na prvom koji ih je zadesio u ovom sazivu, nažalost najtežem”.*

## **7. Septembar 2024. RPUO**

Zbog neistinito predstavljenih činjenica, a koje ne predstavljaju stvarno stanje na deponiji “Duboko”, DNDD traži od JKP RCUO “Duboko” kao naručioca plana i od rukovodioca projekta prof. dr. Sunčice Vještice da povuku plan iz procedure usvajanja, jer predstavlja sramotu za profesiju i dovodi u opasnost zdravlja i život ljudi u dva okruga.

RPUO će biti strateški dokument upravljanja otpadom (u JLS Zlatiborskog okruga: grad Užice, opštine Požega, Bajina Bašta, Arilje, Čajetina i Kosjerić i JLS Moravičkog okruga: grad Čačak i opštine Ivanjica i Lučani), a u njemu se nijednom rečenicom ne uzima u obzir katastrofalno upravljanje deponijom koje je kao ishod imalo prepunjavanje tela deponije, svesno zatrpavanje biotrnova i na kraju požar koji je uništio infrastrukturu, zagadio okolinu i doveo do nekontrolisanog izlivanja procednih voda u Turski potok.

**!!** Ovakvo pogrešno predstavljanje činjenica tendenciozno je i opasno **!!**

➡ Dokument koji će po usvajanju postati deo pravnog sistema i po kojem će se praviti planovi realizacije upravljanja otpadom mora da da realnu sliku trenutnog stanja Regionalnog centra za upravljanje otpadom „Duboko“.

Grupa građana Da (Ne) Dišemo Duboko uzeće aktivno učešće na javnoj raspravi o nacrtu plana, studiji opravdanosti i strateškoj proceni uticaja na životnu sredinu koja će se održati 17. septembra u Užicu.

## **9. septembar      VEROVALI ILI NE!!!**

Meštani arijskih sela Mirosaljci i Dragojevcu organizovali blokade i alarmirali komunalnu policiju jer je JKP „Zelen“ iz Arilja u njihovu šumu, gde se nalaze svi izvori pijaće vode sa kojih se okolna sela snabdevaju istovario pet kamiona komunalnog otpada. Direktor ovog komunalnog preduzeća tvrdi da je reč o pokaznoj vežbi. "Mi nismo deponovali otpad, mi vozimo otpad, danas imamo pokaznu vežbu da pokažemo kako se vozi otpad, gde se vozi, utovar, pretovar i ostalo. Imamo pravo da radnike držimo u pripravnosti, ništa nas ne sme iznenaditi".

[https://nova.rs/vesti/drustvo/direktor-jkp-u-arilju-bacanje-smeca-u-sumu-pokazna-vezba/?fbclid=IwY2xjawJg8HZleHRuA2FlbQlXMQABHuW0njQE2UxEawkf4SOUjSnLXoOYv588We3JsV1WbJ7E2wfLbb6b7Mfu4l5-aem\\_r\\_y4wbJRG3E-qHU1lC3Nzw](https://nova.rs/vesti/drustvo/direktor-jkp-u-arilju-bacanje-smeca-u-sumu-pokazna-vezba/?fbclid=IwY2xjawJg8HZleHRuA2FlbQlXMQABHuW0njQE2UxEawkf4SOUjSnLXoOYv588We3JsV1WbJ7E2wfLbb6b7Mfu4l5-aem_r_y4wbJRG3E-qHU1lC3Nzw)

## **11. septembar      ZAŠTITNIK GRAĐANA POKRENUO POSTUPAK**

Zaštitnik građana je pokrenuo ispitni postupak ocene zakonitosti i pravilnosti rada Ministarstva zaštite životne sredine, a nakon pritužbi UG "Da (Ne) Dišemo Duboko" o nastavku rada Regionalne deponije "Duboko" kao i o postupanju republičke inspekcije za zaštitu životne sredine. Zaštitnik građana je od nadležnog ministarstva zatražio da u roku od 15 dana dostavi, zajedno sa pratećom dokumentacijom, izjašnjenje o svim činjenicama i okolnostima kako bi se utvrdilo da li je u konkretnom slučaju bilo nepravilnosti u radu. Nakon prispeća odgovora, Zaštitnik građana će odlučiti o daljem toku postupka, a u slučaju nepostupanja po zatevu će obavestiti Vladu, Narodnu skupštinu i javnost.

## **12. septembar 2024. DOPIS**

Udruženje "Da (NE) Dišemo Duboko" je uputio gradskoj upravi i JKP Bioktošu dopis sa zahtevom iznalaženja trajnog rešenja za deponovanje smeća iz Užica – drugu sanitarnu deponiju ili lokaciju koju će opremiti za prijem otpada.

*Dosadašnje odlaganje otpada iz Užica na neuslovnu, prepunjenu i deponiju bez dozvola je sramotna odluka Grada Užica sa kojom se ne slažemo, ali tolerišemo do što bržeg iznalaženja adekvatnog rešenja.*

*Dopis je upućen jer postoji velika verovatnoća da će uskoro zakonskim putem doći do zabrane rada JKP RCUO Duboko, te shodno tome podsećamo grad Užice da iznađe legalno alternativno rešenje, jer Užičani neće dozvoliti ni odlaganje smeća na nesanitarne i divlje deponije.*

### **13. septembar 2024. DNDD U GRADU**

Udruženje oblepilo grad nalepnicama DNDN.

SLIKA NALEPNICE

### **14. septembar 2024 ADVOKATI**

Udruženje aktivno traži advokate koji bi zastupali protiv deponije, osnivača, ministarstva. Mnogi advokati ne pristaju, jer je uključena država. Traži pravno mišljenje.

### **15. septembar INSAJDER**

Deponija već dve godine nema dozvole za rad.

Video Insajder TV: <https://www.youtube.com/watch?v=7UiX7GsrHMA>

### **16. septembar 2024. PRIMEDBE NA RPUO**

DNDD uputilo niz primedbi na nacrt Regionalnog plana upravljanja otpadom sa Strateškom procenom uticaja Regionalnog plana upravljanja otpadom koji nije pravno utemeljen, jer nije izrađen na osnovu činjenica koje odslikavaju pravo stanje u sistemu upravljanja otpadom na Regiji "Duboko".

Nacrt sadrži manjkavosti u obimu i sadržaju koji nameće povlačenje nacrtu iz procedure usvajanja.

◆ Zahtevamo:

- Da se postojeći Nacrt vrati na ponovnu izradu i obrazuje nova Radna grupa u skladu sa zakonima i pravilima dobre prakse u izradi javnih dokumenata;
- Da se bez odlaganja obustavi postupak javnog uvida i javne rasprave koji je u toku;
- Da ovlašćeni predlagači zainteresovanih JLS i grada Užica donesu odgovarajuće Odluke o pristupanju izradi novog regionalnog plana upravljanja otpadom;

- Da odmah pristupi izradi lokalnog plana upravljanja otpadom koji će na adekvatan način rešiti problem upravljanja otpadom na teritoriji Grada Užica.  
[https://drive.google.com/drive/folders/1iYgizgdEVwJm17L34KXf66cCEcQxLHQA?fbclid=IwY2xjawJg9gdleHRuA2FlbQlxMQABHj4fcl8SbKiFBigOUPw3NnIS40JEK8HNL-o-HtREu0mLDBpTY4TF5ua4\\_8lXo\\_aem\\_ciyTKuV1p0LKPsSb8klB7Q](https://drive.google.com/drive/folders/1iYgizgdEVwJm17L34KXf66cCEcQxLHQA?fbclid=IwY2xjawJg9gdleHRuA2FlbQlxMQABHj4fcl8SbKiFBigOUPw3NnIS40JEK8HNL-o-HtREu0mLDBpTY4TF5ua4_8lXo_aem_ciyTKuV1p0LKPsSb8klB7Q)

## HIDRANTI

DNDD otkriva da su sredstva za hidrante u godini pre požara prebačena za izradu RPUO!!!

"Sredstva sa pozicije 0027 - Izgradnja mreže hidranata za potrebe PP zaštite u vrednosti od 8.500.000,00 bez pdv se prebacuju na novu poziciju 0032 - Izrada Regionalnog plana upravljanja otpadom..."

Izvestaj o poslovanju JKP "Duboko" za 2023. godinu

Bez komentara !!

## 17. septembar 2024. INTEGRALNA

JKP RCUO Duboko je na svom sajtu objavilo da je dobilo rešenje o integralnoj dozvoli za sakupljanje i transposport neopasnog otpada od pravnih lica i preduzetnika, pod registarskim brojem 3825. U rešenju se navodi da je to preduzeće dobilo dozvolu za sakupljanje i transport papirene, kartonske, plastične, drvene, metalne, kompozitne i staklene ambalaže, kao i za papir, karton i plastiku. Nabrojane vrste otpada spadaju u takozvanu suhu frakciju. U rešenju se eksplicitno navodi (2.1. Uslovi za sakupljanje otpada) da se "obavezuje JKP "Duboko" da sav sakupljeni neopasni otpad predaje operaterima koji imaju dozvolu za skladištenje i/ili tretman predmetnog otpada..."

Pored dozvole za transport, JKP RCUO Duboko ima još samo dozvolu za tretman neopasnog otpada, ali u mobilnom postrojenju, pod registarskim brojem 2142 (izvor: SEPA) i **NEMA** dozvole za skladištenje i odlaganje otpada. ".

Dakle, JKP RCUO Duboko ima dozvolu za transporst suve frakcije otpada ali ne i za njegovo skladištenje i odlaganje, ima dozvolu za tretman ali ne na telu deponije već u mobilnom postrojenju te u skladu s tim može tretirati otpad za koji ima dozvolu i prevoziti ga bilo gde drugo u Srbiji, ali ne i na smetlište u Dubokom!!! Takođe, u rešenju o izdatoj dozvoli stoji da je Ministarstvu zaštitite životne sredine dostaljen ugovor sa operaterom koji poseduje dozvolu za skladištenje i/ili tretman otpada kao i kopija te dozvole.

“Da (NE) Dišemo Duboko” saopštava da nastavlja sa dežurstvima na blokadi kao i da će sprečiti bilo koji nezakonit pokušaj dopremanja ovog smeća u Duboko i ujedno pozivamo rukovodstvo “deponije” da objavi ugovor sa operaterom koji poseduje dozvolu za skladištenje ili tretman otpada sa kojim je sklopilo ugovor.

### **JAVNA RASPRAVA O RPUO**

Održana javna rasprava o nacrtu Regionalnog plana upravljanja otpadom koji treba da definiše principe i načela upravljanja otpadom u dva grada i sedam opština u periodu od deset godina. Aktivno učešće u raspravi uzeli su i članovi “Da (Ne) Dišemo Dubko!”, a rasprava će ostati upamćena kao jedna od najskandaloznijih. Građani su zbog svojih primedbi i pitanja trpeli uvrede i diskreditacije od strane izrađivača nacrtu, a odgovori su izostali. S obzirom na to da rasprava nije ispunila svoj zadatak, okupljeni građani i ekološke inicijative zahtevaju da se proces vrati na početak, formira nova radna grupa koja će uključiti predstavnike lokalnog stanovništva i kredibilne stručnjake, te da nacrt Plana bude izrađen u skladu sa zakonom.

<mailto:https://infoera.rs/2024/09/18/burno-na-raspravi-pozar-nije-deo-plana/>

18. septembar 2004. SAOPŠTENJE O RPUO

Povodom bezuspešnog pokušaja javne rasprave i još bezuspešnijeg pokušaja javne prezentacije Regionalnog plana upravljanja otpadom za gradove Užice i Čačak, kao i opštine Bajina Bašta, Požega, Lučani, Kosjerić, Čajetina, Arilje i Ivanjica saopštavamo:

1. Javna rasprava o RPUO, koja je trebala da bude osnov za dalje korake, i čiji su organizatori trebali da budu ti koji će ostalima izneti svoj plan, izneli su samo salvu uvreda, uz cinično ponašanje i omalovažavanja sagovornika, koji su im postavljali direktna, jasna i legitimna pitanja.
2. Ceo koncept njihovog plana, zasnovan je na tezi da je narod taj koji je uzročnik požara (koji se ne spominje u planu), a ne rukovodioci koji su bez ikakvog plana i bez i jedne dozvole, dve godine unazad, na već prebukirano telo deponije, dodavali novu količinu smeća, time prekrili većinski broj biotrnova, nakon čega je došlo do požara i izazivanja ekološke katastrofe, već svima nama poznate.
3. Na upit, zašto je rađeno bez dozvola, na prebukiranoj deponiji, koja je u tom momentu imala preko 20 odsto smeća više od plana u projektu, gospodja Sunčica Vještica, podnosilac plana POTENCIJALNOG proširenja tela deponije, izjavljuje da to nije tema javne rasprave.

4. Na upit, zašto je popunjavano telo deponije i naredne dve godine od momenta isteka poslednje dozvole, bez ikakvog plana, programa i ugovora, a smeće na nerezonske načine transportovano na telo deponije, što je uz nesavestan rad uprave JKP Duboko dovelo do požara, gospođa Sunčica Vještica, podnosilac plana POTENCIJALNOG proširenja tela deponije, izjavljuje da to nije tema javne rasprave.

5. Na pitanje da li je tokom svog boravka 15.03. na samom telu deponije, kada su počeli sa kreiranjem plana, dok je u to isto vreme telo deponije prvi put u tekućoj godini gorelo, priimela oko sebe vatru i dim, gospođa Sunčica Vještica, podnosilac plana POTENCIJALNOG proširenja tela deponije, izjavljuje, citiramo: "Da li se Vi osećate odgovornim što je do požara došlo"?

Na naredni dvocifren broj pitanja, odgovori su postajali sve iluzorniji, neumesniji, snishodljiviji, prazniji, do momenta dok gospođa Sunčica Vještica, podnosilac plana POTENCIJALNOG proširenja tela deponije, nije krenula sa salvom uvreda, verovatno, izrevoltirana što su na današnju javnu raspravu ipak došli ljudi sa kičmom, stavom i znanjem, ljudi kojima je zaista stalo do zdravlja svojih najmilijih, i ljudi koji ne žele da ih osobe koje ovaj grad nisu videle ni na slikama, sele iz njihovih domova.

Grupa Gradjana Da (NE) Dišemo Duboko se pita i zašto jednoj ovakvoj sednici, te važnosti i tog tipa, nije prisustvovao direktor JKP Duboko koji je probudio svest građana Užica, dok je on mirno spavao, i koji je svojom bahatošću i osionošću doveo deponiju u situaciju da je danas postala divlje smetlište, kao i da li je moguće, da gradonačelnica ovog grada, koja bi trebala da bude prva u skupštinskoj sali za ovakve rasprave, šalje svog zamenika gospodina Rajka Radosavljevića, koji, moramo biti iskreni, nije ni uzeo učešće u dijalogu. Valjda mu tema nije poznata. O vođenju same javne rasprave, iluzorno je trošiti reči, jer gospodin Rajko Radosavljević je naveo da će učesnici dobiti odgovore pisanim putem i da je javna rasprava organizovana da bi se "ispoštovala procedura" te istu nije ni zaključio što je pokazalo samo besmisao rasprave i nepoštovanje građana.

## **19. septembar 2024. MESEC**

Građani su pregurali prvi mesec na danonoćnim dežurstvima. Problem se neće rešiti sam od sebe a od nade da će sve proći i da će građani odustati od svog cilja zatvaranja deponije, sasvim izvesno nema ništa. Nadležni su na potezu, a građani na oprezu.

<https://nova.rs/vesti/drustvo/zdrava-voda-vazduh-i-zemlja-su-prioritet-od-toga-se-ne-odustaje-nova-rs-u-poseti-aktivistima-posle-mesec-dana-danaonocnih->

[dezurstava-kod-deponije-duboko/?fbclid=IwY2xjawJg-RtleHRuA2FlbQlxMQABHrbqzTRuRYoD0kZ1XF8NzlRintS5hiTgi7yA4rzykD3jZbfJq8mIU9U8eBoJ\\_aem\\_CZTpF-UsnAoegXO-fkqMGg](https://www.facebook.com/dezurstava-kod-deponije-duboko/?fbclid=IwY2xjawJg-RtleHRuA2FlbQlxMQABHrbqzTRuRYoD0kZ1XF8NzlRintS5hiTgi7yA4rzykD3jZbfJq8mIU9U8eBoJ_aem_CZTpF-UsnAoegXO-fkqMGg)

### **VODA**

Upućeni zahtevi ZZJZ Užice za dostavljanje svih ispitivanja ispravnosti vode u Turskom potoku, kao i Agenciji za zaštitu životne sredine.

### **20. septembar 2024. OSTAVKA**

Momir Milovanović, direktor JKP Duboko podneo je neopozivu ostavku, koju je prihvatio Nadzorni odbor. Za v.d direktora imenovana je Tanja Knežević koja je obavljala funkciju Izvršnog direktora tehničkog sektora JKP Duboko Užice.

### **POTVRDA**

Ministarstvo zaštite životne sredine je odgovorilo udruženju da su odbačeni zahtevi JKP „Duboko“ za izdavanje dozvole za skladištenje, tretman i odlaganje otpada od 7. aprila 2022. godine, kao i dozvole za sakupljanje i transport otpada od 24. maja 2022. godine.

*„Rešenja koja ste tražili zahtevom nisu izdate dozvole, već se radi o podnetim zahtevima za izdavanje obe dozvole. Dozvole nisu izdate, već su doneta rešenja o obacivanju oba zahteva“, navelo je u odgovoru ministarstvo. Ministarstvo je dostavilo i skenirane, odnosno jedine važeće dozvole koje je posedovalo JKP Duboko, a koje su istekle:*

- integralnu dozvolu za skladištenje, tretman i odlaganje otpada na deponiju, registarski broj 887 koja važi od 7. juna 2012. do 7. juna 2022. godine.*
- integralnu dozvolu za sakupljanje i transport neopasnog otpada na teritoriji Repubike Srbije, registarsti broj 2150 koja važi od 26. septembra 2017. do 26. septembra 2022. godine.*

### **SAOPŠTENJE**

Sve ovo je jasan i nedvosmislen dokaz da je JKP Duboko u privrednom prestupu već dve godine, da su izveštaje lažirali i falsifikovali prikazujući da rade na osnovu dozvola koje ne poseduju, a iste takve izveštaje usvojili osnivači, te da je krug prestupa poprilično širok.

To što je direktor deponije Duboko, koji je po Statutu preduzeća odgovoran za štetu nanetu nesavesnim poslovanjem i prekoračenjem ovlašćenja i koji se stara i odgovara za zakonitost rada preduzeća, danas podneo ostavku ne abolira ni njega niti bilo koga u ovom „vrzinom kolu“ od odgovornosti!

Ujedno, podećamo i da Osnovno javno Tužilaštvo u Užicu, koje je 16. maja pokrenulo predistražni postupak radi utvrđivanja okolnosti koje su dovele do požara, a koje bi trebalo da odluče o eventualnom pokretanju krivičnog postupka, ni posle četiri meseca nije završilo postupak.

„Zar ovo nije dovoljno za jedino zakonsko rešenje: zatvaranje deponije, odnosno smetlišta koje nastavlja da ugrožava naše živote“, pitaju se iz „Da (NE) Dišemo Duboko“.

Da (NE) Dišemo Duboko će nastaviti na sve moguće legalne načine da ukazuje javnosti na nezakonitosti rada deponije Duboko, kao i na neodgovorno i nesavesno upravljenje, koje je i dovelo do ekološke katastrofe izazvane posledicama velikog majskog požara, koji je samo poslednji u nizu požara na deponiji.

## **21. septembar 2024. PORODICA**

Na blokadu "kod podzide" svratio je jedan momak i kaže: "Oduvek sam hteo da dođem, ali nisam znao nikoga i bilo mi glupo". Često čujemo ovako nešto, a evo zašto ne treba da vam bude glupo:

1. jer se ni mi nismo na početku poznavali, a odmah smo se prepoznali i postali porodica
  2. jer svakog ko se pojavi prvi put dočekamo kao najrođenijeg i kao da je s nama od početka 🥹🥹🥹
  3. jer nama znači svaka podrška, pa i poseta od 15 minuta
  4. jer se borimo za ispravne ciljeve, a volimo da vidimo da nas ima sve više i više koji tako razmišljaju 💯
  5. jer smo sve šira i šira družina pozitivnih ljudi i verujemo da predstavljamo većinu ovog grada
  6. jer se smejemo, pričamo kvalitetne priče, zabavljamo se, upoznajemo, širimo prijateljstva i vidike, kujemo razne dobre planove, snalazimo se u sekundi za bilo šta
  7. jer se deca kod nas igraju, a najstariji dele svoju mudrost i dogodovštine, a i "pet frendly" smo 🐕
  8. jer smo ljudi sa stavom, kičmom i puni duha
  9. jer se obradujemo svakom i najmanjem koraku napred u borbi kao mala deca
  10. jer smo veliki tim, otvoren za svaki iskren komentar i iskreno prijateljstvo ❤️
- Hvala Vam, dragi ljudi, svratite kad god želite da nam lično kažete da smo u svemu zajedno. 🥹🥹

## 23. septembar ŠTA TRUJE

Video: Ono što vas truje, bliže je nego što mislite.

### IZJAŠNENJE

Udruženje traži da se na sednici Skupštine grada Užica, zakazanoj za 26. septembar, odbornici javno, svojim imenom i prezimenom izjasne da li su za to da se planovi u vezi sa deponovanjem otpada u RCUO „Duboko“ nastave. Tražimo da ne ignorišu volju građana Užica koji su im dali mandat da u njihovo ime odlučuju. Tražimo da urade svoj posao i počnu da rade u interesu građana Užica, da glasaju prema svojoj savesti, a ne prema stranačkim naređenjima.

**OVO NIJE GLASANJE O BUDŽETU, OVO JE REFERENDUM O BUDUĆNOSTI GRADA !!**





**24. septembar 2024.                      ZAŠTO?**

Udruženje objavljuje video sa razlozima zašto je na blokadi.

VIDEO:

**25. septembar 2024.                      RSE**

Radio Slobodna Evropa o životu pod planinama smeća.

[https://www.youtube.com/watch?v=ynUhNcp\\_who](https://www.youtube.com/watch?v=ynUhNcp_who)

**26. septemabr 2024.                      PRITISAK**

Članovi udruženja pred Gradskom kućom Užica pred početak sednice Skupštine grada. n

<https://www.instagram.com/reel/DAYBPkmt3zo/?igsh=NHQyMDV5azRmejB4>

**27. septembar                      MINISTARKA VS. UDRUŽENJE**

Ministarka Vujović izjavljuje u jutarnjem program K1 televizije da su ljudi na blokadama u Užicu i politički angažovani i preti da će otvoriti staru deponiju "Sarića Osoje" koja je bliže gradu.

Udurženje saopštava: "Svima je jasno da se medijski prostor daje onima koji svoj obraz menjaju za ministarsku fotelju, po direktivi izgovaraju unapred smišljen tekst svojih poslodavaca bez da ga sami razumeju. Povrh svega njihovi govori odišu bezobrazlukom i bahatošću, konstantnim pretnjama i učenama. Psihološkom lobotomijom umrtve im deo mozga zadužen za stvarnu brigu o građanima, pa se iz tog razloga i oformila grupa građana "Da (NE) Dišemo Duboko" sastavljena od ljudi bez ikakvih dodirnih tačaka sa politikom a sve sa jednim ciljem, da se ovo nelegalno smetlište zatvori i postane ružna prošlost ovog grada. Da bezakonju pokažemo prkos i našoj deci budemo ponos".

#### REPUBLIČKA SKUPŠTINA

Pitanje za Ministarstvo zaštite životne sredine o deponiji Duboko i nemanju dozvola iznose se i na sednici Skupštine repblike Srbije. Nema odgovora.

#### **29. septembar 40 DANA**

Dežurstva na Lokvi traju 40 dana.

SLIKE

Emir Kusturica priča o problemima odlaganja smeća i pominje blokade deponije Duboko.

#### **30. septemabr**

Upućene prijave protiv JKP RCUO Duboko Sektoru za preventivno delovanje u životnoj sredini MZZŠ, Ekološkoj inspekciji Grada Užica, Upranom inspektoratu Ministarstva državne uprave i lokalne samuprave

#### **1.oktobar 2024. IZVEŠTAJ**

<https://www.instagram.com/reel/DAk6RWaNHY5/?igsh=MWE0YXJ2aGo1cHZiOQ>  
==

#### ODBIJENICA

Ministarstvo zaštite životne sredine dostavilo udruženju rešenja kojima su 2022. godine odbijeni zahtevi JKP „Duboko“ za izdavanje integralnih dozvola kao neuredni. **!!** Dakle, JKP „Duboko“ je pokušalo da izdejstvuje dozvolu „falš“ dokumentima koje je izdao Grad Užice, a koji nije nadležan za regionalnu deponiju **!!**

Rešenja o odbacivanju zahteva nalaze se na drajvu 

<https://drive.google.com/drive/folders/1tD-bmOJ6hb0Vcq50aa39tPcCGGY6fLn0?fbclid=IwY2xjawJhAq9leHRuA2FlbQIxMQA>

## **2. oktobar 2024. POMOĆ!?**

Gradonačelnik Čačka Milun Torodović izjavio da je JKP Duboko dalo dva kamiona kako bi prevozilo otpad iz Čačka do Jagodine, a kako bi sanirali transfer stanicu koju su zatrpali jer ne mogu da odvoze smeće na Duboko.

Udruženje se pita na osnovu koje dozvole je JKP Duboko priskočilo u pomoć Čačku sa dva kamiona kako bi prevezli nagomilani otpad sa transfer stanice u Jagodinu!?

Je li one koju jedinu imaju - za sakupljanje i transport papirene, kartonske, plastične, drvene, metalne, kompozitne i staklene ambalaže, kao i za papir, karton i plastiku, odnosno suhu frakciju!?

Je li na transfer stanici u Čačku suva frakcija ili komunalni otpad!?

Ima li išta što JKP Duboko može da uradi a da ne krši propise i zakone!?

Ima, da zatvori sopstveno smetlište u koje je pretvorilo deponiju Duboko i to je jedino legalno što bi trebalo da uradi !!

## **3. oktobar 2024. RTS – GDE ĆE SMEĆE?**

Kad RTS ne sme, mi smemo, jer je "vaše pravo da znate sve"

"Nama problem nije nastao nakon gašenja požara, već je prisutan dugi niz godina, a požar je samo kulminacija svega. Ovo nije sanitarna deponija već divlje smetlište, što je i MZŽS priznalo svojim dopisom o odbijenim integralnim dozvolama. Svesni smo problema u drugim opštinama, ali ste isto tako i vi svesni da ne biste dozvolili dopremanje smeća iz drugih lokalnih zajednica na vašu divlju deponiju i time prouzrokovali novu ekološku katastrofu", neobjavljeni deo izjave člana UG Bogdana Radojičića.

Objektivna, celovita i pravovremna informacija bi značila "vaše pravo da znate sve", a ne priča o posledicama posledica. Uzrok treba lečiti, posledice sanirati!

## **4. oktobar 2024. GRADONAČELNICA**

Gradonačelnica Užica Jelena Raković Radivojević gostovala u emisiji "Kontakt" TV 5 gde je govorila i o problemu deponije "Duboko".

<https://www.youtube.com/watch?v=kuR5nyJ-glY>

Udruženje odgovorilo gradonačelnici na iznete poluistine i poluinformacije:

Ono što Grad Užice nije uradio, a po zakonu je morao je mnogo gore od onoga što jeste uradio, a po zakonu nije smeo.

Link na Pisoart komentar:

## **5. oktobar          PODRŠKA ČAČANIMA**

Članovi udruženja posetili Čačane koji su rešili da blokiraju svoju transfer stanicu na koju se odlaže smeće od kada ne može da se doprema u "Duboko" i ponudili im svaku vrstu pomoći, jer cilj je isti. Shvataju svi da nas je rukovodstvo deponije i svih gradova osnivača dovelo u ovakvu situaciju svojim bahatim ophođenjem u načinima upravljanja otpadom.

## **9. oktobar          DAN GRADA**

Dragi grade,

Da budeš ono što si nekad' bio, ponosit, prkosit, hrabar i značajan..

Da te vode i vole neki tvoji, stari Ercovi, ljudi koji su te podigli, a ne ljudi što žele da te zatrpaju, između ostalog, i smećem drugih gradova,

Da reč Užičanin ne bude samo u istorijskom arhivu, a tvoje ime ne služi za podsmeh onima koji su od tebe sve uzeli, a ništa dali. Da se za tebe i zbog tebe pitaju oni koje si ti stvorio, a ne pridošli, kojima ništa ne značiš.

Da opet imaš ono staro lice, erski humor, opravdanu tvrdoglavost..

Da vratiš svoje kulturno nasleđe, koje si vekovima uspeo da sačuvaš od svih tudjina koji su te napadali, da bi ga na kraju predao "svojima"..

Da se mi izborimo za tebe, a ti za nas.

Srećan rođendan voljeni grade, ove godine, želim ti to više nego ikad, za neka buduća pokoljenja koja će koračati tvojim ulicama, kao što smo mi to radili, i ostali vezani za tebe, pored tebe i uz tebe, da to činimo i danas.

Nećemo te dati - čuvaj i ti nas!

[https://www.instagram.com/reel/DA8nP\\_StKwE/?igsh=MXdzZGxheDVtbnM2cQ=](https://www.instagram.com/reel/DA8nP_StKwE/?igsh=MXdzZGxheDVtbnM2cQ=)  
[=](#)

## **SVEČANO**

Aktivisti udruženja su stali ispred Narodnog pozorišta u dva špalira, dva zida ćutnje, iste one zidove kojima se mesecima gradsko rukovodstvo ograđuje od svojih građana koji danonoćno čuvaju grad od smeća iz drugih gradova, a sve kako ne bi došlo do još gore katastrofe na deponiji. Kroz ove špalire su morali proći sve zvanice na Svečanu sednicu povodom Dana grada Užica.

VIDEO: Prilog REC Media: <https://www.youtube.com/watch?v=D4UqErHByag>

## **12. oktobar 2024. JESMO LI SVI UŽIČANI?**

Blokade ulaze u drugi mesec. Za to vreme niko, ali NIKO od čelnika grada nije našao za shodno da poseti svoje građane koje se bore za pravo na zdrav život, vodu, vazduh, zemlju... Čačani su na blokadi sedam dana i za to vreme više puta ih je posetilo rukovodstvo i obećalo rešavanje problema. Čak su i Čačani, sa kojima smo u "većitom ratu" oko činjenice ko je bolji ovaj put pobedili u toj bici i ispali korektniji prema svojim građanima od rukovodstva Užica! A da, zaboravili smo da Užice ne vode Užičani, a i oni koji ga vode se ponašaju kao da nisu Užičani.

Je li to neki zarazni virus koji nam donose, pa smo neotporni!?

A kako lepo opisa gradonačelnica Užičane: *"U gradu na Đetinji žive ljudi snažnog duha u stalnom traganju za novim idejama, nekim višim smislom, revolucionari i sveukupni heroji svakodnevnice. Nemoguće je ostvarivo, a svaki izazov nova prilika".*

Je li vas sramota užičkog gena koji nosite?

Je li vas sramota što su vam građani drugog reda?

Je li vas sramota što vam je najveći izazov da zabijete glavu u pesak?

## **16. oktobar 2024. V.D.**

Za v.d. direktora deponije "Duboko" postavljena dosadašnja tehnička direktorja Tanja Knežević.

<https://www.instagram.com/reel/DBMDBQnt39O/?igsh=MW9teWFwcWh0Y3k3YW==>

### **GDE ĆE UŽIČKO SMEĆE?**

Prošlo je 30 dana od kada je udruženje poslalo mejl gradskom veću za pronalaženje alternativnog rešenja za deponovanje gradskog otpada mimo nekada sanitarne deponije Duboko, danas običnog smetlišta. Na taj mejl se niko nije udostojio da odgovori, pa je upućen novi mejl.

*"Nama, običnim građanima "za koje se borite i čije vam je zdravlje na prvom mestu" okrećete leđa i opet želite da nas žrtvujete za vaše bolje sutra, a na štetu skoro 70.000 građana. Bez ijedne važeće dozvole i dalje gurate priču kako se deponije proširuje i kako će raditi u punom kapacitetu iako ste je već jednom zapalili vašim "stručnim vođenjem" i sada proširujete da bude veća, da kad se zapali opet pod rukovodstvom iste nesposobne bratije raseli stanovništvo ovog grada. E pa, gospodo, (ako vas "gospodo" ne vređa) malo ste se zaj\*\*li! Mi smo tu!*

## **SASTANAK**

Održan sastanak Koordinacionog tela JKP Regionalnog centra za upravljanje otpadom „Duboko“, na kome su prisustvovali osnivači i Ministarstva zaštite životne sredine i Ministarstva građevinarstva, saobraćaja i infrastrukture, kao i nadležnih inspekcijskih službi. Učesnici sastanka se složili da je neophodno maksimalno angažovanje kako bi se rešio problem nedostajućih neophodnih dozvola za nastavak rada RCUO „Duboko“ i kako bi u što kraćem roku otpočeli radovi na projektu proširenja i modernizacije, te da sus vi saglasni da to bude sadašnja lokacija deponije.

Udruženje za ovo saopštenje smatra da je to dosadašnja praksa po kojoj se lokalna samouprava oglašuje o stvarno stanje i situaciju u kojoj se našlo Užice zbog nestručnog i protivzakonitog rada deponije „Duboko“.

<https://nova.rs/vesti/drustvo/sastanak-o-uzickoj-deponiji-iza-zatvorenih-vrata/?fbclid=IwY2xjawJhDY9leHRuA2FlbQlXMQABHi86nsoMS6BZncr6p8IIKuAAlaV5vouOlqOmTjCwwB7XjDX4g3PGdacTq52I aem 0etPcuux4wX1jN5965XPnw>

### **18. oktobar 2024. SA SASATANKA SA GRADONAČELNICOM**

Rukovodstvo grada Užica na sastanku ostalo nemp na realne zahteve udruženja. Na upit da li su oni za zatvaranje, takodje nisu imali odgovor.

- Stavljeno im je do znanja da se užički otpad više ne može deponovati gore i da pothitno traže alternativno rešenje.
- Pozvani su kao Užičani da stanu uz svoje građane u borbi.
- Na konstataciju da su nelegalno radili dve godine, mimo svih zakona i u raznim prekršajima - složili su se.
- Pomenuli su Lapovo kao alternativnu lokaciju, što nama uopšte nije bitno, mi smo 13 godina primali tudje smeće, valjda se neko sada može naći da prima naše.
- Na upit šta ćemo sa 87 radnika zaposlenih na deponiji, bili smo izričiti da mi nemamo problem sa deponijom kao preduzećem, već sa lokacijom, i da slobodno mogu a i trebaju da zadrže sve zaposlene, onog momenta kada postave sve na nekoj novoj lokaciji, što dalje od ovog našeg tužnog grada.
- Poslednje ali ne i najmanje važno - OD 200 ZAPOSLENIH U PREDUZEĆU JKP BIOKTOŠ KOJE SMO LIČNO POZVALI NA SASTANAK, NIKO SE NIJE UDOSTOJIO DA SE NA ISTOM POJAVI.

### **20. oktobar 2024. ROĐENDANČIĆ**

Najmlađi članovi slave rođendane uz obeležja DNDD.

## **21. oktobar 2024. NEĆEŠ KIPATI**

Po dogovoru sa sastanka sa gradskim rukovodstvom održanog 18. oktobra, a čija je svrha bila i pokušaj pronalaženja alternativnog rešenja za deponovanje gradskog otpada mimo tela deponije Duboko, DNDD ostalo pri stavu da je krajnji rok kada otpad iz Užica mora prestati da se deponuje na Duboko 4. novembar. Upućen e-mail gradskom rukovodstvu i zatraženo da se do pomenutog datuma izjasne povodom pronalaženja alternativnog rešenja.

Slika:

## **25. oktobar RAČUN**

Udruženje građana "Da NE dišemo Duboko" otvorilo je žiro-račun kako bi ljudi koji žele da pomognu a koji iz određenih razloga ne mogu da prisustvuju blokadama mogli to učiniti na ovaj način. Svaki vid podrške je dobrodošao jer tek predstoji borba za naš grad i naše porodice. Sprečimo ih u gradnji deponije koja će nas trovati NAREDNIH 30 GODINA. Krajnje vreme je da se ujedinito u jedno veliko NE, da pokažemo da nam je stalo i da ne budemo samo nemi posmatrači koji kažu "šta ja tu mogu" jer možeš mnogo. Pokrenimo se!

Broj žiro računa 160-6000002101054-44

Broj udruženja za informacija je: 064/0 791-791

## **27. oktobar AKTIVIZAM**

Udruženje je postavilo štand, delilo flajere i balone deci tokom Petkovice, a aktivisti razgovarali i družili se sa sugrađanima kako bi podizali svest o tome koliko je za grad bitno da ovo što radi DNDN uspe.

## **28. oktobar AJB**

AlJazeeraBalkans izveštava o borbi.

<https://balkans.aljazeera.net/videos/2024/10/28/gradjani-srbije-mjesecima-se-bore-s-problemom-odlaganja-otpada?fbclid=IwY2xjawJhEbZleHRuA2FlbQIxMQABHgjaHg5X4VfVOSY21TQDbdih nCud59Z0DIdUAfLq5wG864Y qL075Oa9MpkE aem nGlqtm8TwP8nrIsj1AsRhg>

## **29. oktobar ONI U KLIN, MI U PLOČU**

Ministarka i dalje priča o tome da će biti potpisani ugovori sa izvođačima koji će raditi na proširenju deponije uprkos "nekolicini" koja blokira njen rad.

### **31. oktobar                      NEOBAVEŠTEN**

Aleksandar Popović, direktor užičkog JKP Bioktoš koje otpad iz grada prikuplja i transportuje na deponiju, kaže da nije obavešten o tome da će blokada početi 4. novembra.

[https://www.ozonpress.net/drustvo/najavljena-blokada-dovozenja-smeca-iz-uzica-na-deponiju-duboko/?fbclid=IwY2xjawJhEuFleHRuA2FlbQIxMQABHiTsXJeT7sktTiknuBLQ8CluiU1OU0STfamiGIgBXP3Cs2Ap6gMJarDU872\\_aem\\_j49WSxLmKv679vUHHWuZJQ](https://www.ozonpress.net/drustvo/najavljena-blokada-dovozenja-smeca-iz-uzica-na-deponiju-duboko/?fbclid=IwY2xjawJhEuFleHRuA2FlbQIxMQABHiTsXJeT7sktTiknuBLQ8CluiU1OU0STfamiGIgBXP3Cs2Ap6gMJarDU872_aem_j49WSxLmKv679vUHHWuZJQ)

### **3. novembar 2024.                      NAJAVA**

Od sutra više nema deponovanja ni smeća iz Užica. Gradska vlast je imala dovoljno vremena (meseci) da nađe alternativnu lokaciju za odlaganje. Deponija Duboko je prepunjena, tlo je klizište, ocedne vode zagađuju reke i zemljište, požar je izazvao ekološku katastrofu, nema dozvole. Deponija je NELEGALNA i bomba nad našim glavama! Branimo osnovno ljudsko pravo na zdravu životnu sredinu, vodu, vazduh, zemlju! 🍀

<https://www.instagram.com/reel/DB6mGs7on2X/?igsh=azhjNTQ1NnRwOTN6>

### **4. novembar 2024.                      BLOKADA UŽIČKOG SMEĆA**

Aktivisti se okupili kod kampa na Lokvi u 6 časova i preselili na Malu previju. Stiglo nekoliko kamiona, zaustavljeni. Deluje mirno. Prolazi rukovodstvo ka deponiji. I vraćaju se...

Rukovodstvo grada, direktori javnih preduzeća, poverenica SNS-a Marija Preković izvode radnike deponije na ljude koji blokiraju kamione. Izvode bagere na goloruk narod!

<https://www.facebook.com/61563842514529/videos/1353869295588276>

Svi aktivisti koji nisu bili na blokadi su napustili poslove i došli u pomoć saborcima. Policija stoji sa strane dok se nadvikuju jedni sa drugima. Udruženje "zna za jadac" i napominje da niko od aktivista ne reaguje i ne naseda jer ovim potezima žele da isprovociraju incident. Okreću leđa. Udruženje saopštava da se neće skloniti.

<https://www.facebook.com/61563842514529/videos/3998056080422509/>

Snimci podignutih bagera na narod obilaze celu Srbiju.

Pojavljuje se advokat Ivan Vračević koji gradskom rukovodstvu drži lekciju o zakonskom postupanju, a koji potom postaje i advokat udruženja koji će voditi procese u vezi sa ovim događajem.

<https://www.facebook.com/61563842514529/videos/526034553577841>

Pokušavaju da paregovraju. Pregovora nema. Zovu na sastanak. Pošto je gradinačelnica prozvala udruženje da nelegalno drži kamp na blokadama kod Lokve, deo aktivista premešta i šator i kamp kućicu bliže deponiji, na privatni posed jedne od aktivistkinja.

Pet aktivista odlazi na deponiju s predstavcima druge strane kako bi čuli šta žele. Policija odvodi dvojicu aktivista, od kojih I Radenka Grujičića starog 75 godina zbog navodnog povređivanja M.P. plastičnom balonom u kojoj je stajala voda iz Turskog potoka, a oko kog su se otimali. Određeno mu je zadržavanje do 48 sati. Po tom saznanju aktivisti prekidaju pregovore.

<https://www.facebook.com/61563842514529/videos/1312720810178217>

Posle 12 sati od naganjanja, gradonačelnica Užica Jelena Raković Radivojević saziva konferenciju i traži od Vlade Republike Srbije i Ministarstva za zaštitu životne sredine da zatvori deponiju Duboko i da se ne radi na projektu proširenja. Izjava gradonačelnice Jelene Raković Radivojević:

<https://www.youtube.com/watch?v=vivPkqDj8OY>

Novi kamp je spreman i aktivisti ne veruju nikome. Dežurstva se nastavljaju bliže deponiji.

## **5. novembar 2024. INCIDENT!?**

Udruženje saopštava:

“Juče u mestu "Mala previja" nedaleko od deponije Duboko gde je održana najavljena i u MUP-u prijavljena blokada došlo je do manjeg incidenta za koji se svim silama trude da izgleda kao pokušaj atentata u najmanju ruku. Naime, naš saborac od 75 leta optužen je da je zadao udarac jednom (ženskom) članu vladajuće stranke prilikom kog je morala da joj se ukaže lekarska pomoć kako bi se utvrdio stepen povrede, nakon čega je konstantovan hematom u predelu ruke.(Verovatno kad su je njeni vukli da je sklone) Ali tu nije kraj, tom istom čoveku tužilac nalaže privođenje i zadržavanje od 48 časova jer je protiv njega podneta tužba. Naš Radenko je dobro, izaći će i vratiće se u prve redove jer je svetao primer nesuslovitog duha, a vama većnicima koji ste juče organizovali sav onaj cirkus kako bi pokušali da izazovete incidente želimo dobro zdravlje i dug život kako bi ovu sramotu nosili kao teg oko vrata. A vi procenite sami ...(Snimak smo namerno napravili da bude šaljiv, u skladu sa njihovom predstavom)

<https://www.facebook.com/61563842514529/videos/1503451763701453/>

**MINISTARSTVO ODUSTAJE!?**

Ministarka Vujović izdaje saopštenje da je spremna da odustane od modernizacije deponije "Duboko" zbog nezadovoljnih građana.

[https://www.politika.rs/scc/clanak/642294/Irena-Vujovic-Spremni-smo-da-odustanemo-od-modernizacije-deponije-Duboko-u-Uzicu?fbclid=IwY2xjawJhJPpleHRuA2FlbQlXMQABHsg44EgBzuOe9e6mgkSIT7fQ7EB4AhPqLIM6C03PiAkogNoGhaNUSfrHFH1g\\_aem\\_tea2LvUJQPgs9Nmm1Wg6Gg](https://www.politika.rs/scc/clanak/642294/Irena-Vujovic-Spremni-smo-da-odustanemo-od-modernizacije-deponije-Duboko-u-Uzicu?fbclid=IwY2xjawJhJPpleHRuA2FlbQlXMQABHsg44EgBzuOe9e6mgkSIT7fQ7EB4AhPqLIM6C03PiAkogNoGhaNUSfrHFH1g_aem_tea2LvUJQPgs9Nmm1Wg6Gg)

### ODGOVOR

1. Neka neko objasni (nažalost) ministarki da i mi pokušavamo već 3 meseca da dovedemo opoziciju na blokade.
2. Neka neko kaže (nažalost) ministarki da u 21. veku postoje kamere, koje imaju mogućnost snimanja i slanja u etar napada njene koleginice sa akademije za omladinu na čoveka od 75 godina.
3. Neka neko pojasni (nažalost) ministarki da je u njenom resoru rađeno 2 godine bez dozvola što je izazvalo ekološku katastrofu, a što je ona javno priznala da je upućena.
4. Neka neko pita (nažalost) ministarku zašto su njeni pokorni simpatizeri krenuli bagerima sa podignutim kašikama na goloruki narod?
5. Neka neko dojavu (nažalost) ministarki da su svi pokušaji zastrašivanja pali u vodu, zar postoji veći strah od onoga što ste nam uradili u maju?
6. Neka neko objasni (nažalost) ministarki da postoje ljudi koji osećaju strah za sopstveni život, jer osim za materijalno preživljavanje, moraju da se bore i za ustavom zagarantovana prava iz njenog resora.
7. Neka neko posavetuje (nažalost) ministarku da spin politika koju propagira više ne dopire do naroda, jer su ipak ljudi počeli da veruju svojim očima.
8. Neka neko stavi do znanja (nažalost) ministarki, da je "nekolicina politikanata" kako nas ona naziva spremnija nego ikad da preuzme pravdu u svoje ruke, jer je iz njenih davno iščezla.
9. Neka neko ukaže (nažalost) ministarki da je deponija Duboko doživela svoj najveći krah upravo za vreme njenog "ministrovanja" resornim ministarstvom.
10. Neka neko sugeriše (nažalost) ministarki da blokade traju već 3 meseca, i da je dobrodošla na kafu - MI ĆEMO SKUVATI - NEMA PROBLEMA!

### IDEMO DALJE

Dragi naši saborici, prijatelji, sugrađani,

Bitka koju smo juče dobili je samo jedna kvačica u nizu do ostvarenja naših ciljeva – zdrave životne sredine, zatvaranja i sanacije deponije Duboko! Naša borba

poslednjih pet meseci traje intenzivno - uradili smo sve što smo mogli, ulazeći u ovu borbu isključivo srcem, čiste svesti i jasnih stavova, a u skladu sa zakonima. Pritiskali smo sa svih strana stežući obruč i verujte (za one koji kažu da u ovoj zemlji ništa ne može da se promeni) može, itekako može, samo strpljenjem i stihijski.

Jučerašnji jako iscrpljujuć dan ostavljamo za nama, sa svešću da smo ostali dostojanstveni kao i do sada, da nismo izazvali nijedan incident, niti provokaciju (kao ni do sada) za razliku od „kontramintigaša“ koji su na sve moguće načine,, uz BAGERE na goloruke sugrađane i najniže podvale, pokušali da stvore uzavrelu atmosferu i rasteraju nas. Nije im uspeo, sem što nam je najstariji saborac (75) godina još uvek u pritvoru zbog izuzetno loše izrežiranog incidenta, što ćemo dokazati snimcima!!

Najavili su, a i ministarka je jutros potvrdila, da neće biti proširenja. Ne verujemo im, ostajemo i dalje na dežurstvima. Ne verujemo ni u šta dok nema katanca na deponiji, dokumenata koja to potvrđuju i dok ne budu doveli deponijski prostor do rekultivacije. Nastavljamo dežurstva u preseljenom prostoru ispred deponije, dežurali smo tri meseca i dežuraćemo sve dok ne vidimo konkretne rezultate, pa bilo to i tri godine!!

### **TUŽBA**

Podnete su tužbe protiv JKP RCUO Duboko sa predlogom za izdavnje privremene mere, a koju je potpisalo 28 sugrađana.

!!Tražimo da sud, bez izjašnjenja tuženog i bez prethodno održane rasprave, odredi privremenu meru zatvaranja deponije, jer tuženo preduzeće duže od dve godine protivpravno obavlja delatnost upravljanja otpadom, prekoračuje kapacitete deponije i skladišti otpad na „privremenim odlagalištima“ koja ne poznaje ni ranije važeća dozvola ni Zakon o upravljanju otpadom, nekontrolisano ispušta otpadne vode i gasove čime direktno ugrožava lokalnu zajednicu i životnu sredinu.

!!Tražimo da tuženi, zbog nepravilnog upravljanja deponijom koje predstavlja ozbiljnu pretnju po životnu sredinu i zdravlje ljudi, otklone izvor opasnosti tako što će preduzeti mere potpune sanacije deponije Duboko: sanaciju sistema za upravljanje deponijskim gasom, rekonstrukciju sistema za sakupljanje, tretman i kontrolu otpadnih voda, uključujući sprečavanje daljeg ispuštanja neproceđenih voda i višak otpada koji prevazilazi kapacitete deponije premestiti na drugu pogodnu lokaciju.

Ročište je zakazano za 13. 11. 2024. u Osnovnom sudu u Užicu!!

## **6. novembar. 2024. SLOBODA**

Radenko Grujić je pušten na slobodu. Dočekali smo ga.

<https://www.facebook.com/61563842514529/videos/4077026155852176/>

Velika zahvalnost advokatima Mirku Filipoviću, Aleksandru Veselinoviću i Ivanu Vračeviću koji su nam pružili ogromnu podršku i pomoć prethodnih dana u borbi. Mirku koji je branio Raca, Aleksandru koji je pisao žalbu i Ivanu koji je tokom blokade održao ohrabrujuć i motivišuć govor.

Hvala Vam - svi smo u ovoj borbi zajedno i dovoljno je samo da svako iz svoje struke pomogne koliko može, kao što ste to učinili Vi.

## **7. novembar 2024. POZIV**

“Sinoć smo dobili poziv za sastanak od gradske vlasti, iako smo pre tri meseca mi bili ti koji su slali dopise, pozivali, pokušavali da svi zajedno dodjemo do trajnog i kvalitetnog rešenja. Nisu našli za shodno da nam se obrate, čekajući "minut do 12". Kao ljudi kojima je stalo samo do jedne jedine stvari, rešavanja ekoloških problema ovog grada, a ne stvaranja novih, pristali smo na sastanak i predložili termin petak, 08.11. u 12h. Radi smo da saslušamo predloge, ukoliko ih uopšte bude bilo, i da po hiljaditi put stavimo do znanja, kako vladajućoj strukturi, tako i svim našim sugradjanima, da samo i isključivo po zakonu smo spremni da dopustimo postavljanje potencijalne transfer stanice u Dubokom, a sve u cilju sprečavanja gomilanja otpada u gradu i lokalnim selima. Naravno, da bismo uopšte pričali na tu temu, biće nam potrebne pismene garancije od rukovodstva grada - papir trpi sve, jer za reč je kasno”.

Na Skupštini se priča o deponiji Duboko.

Udruženje opominje grad na gomilanje smeća jer I dalje nisu pronašli adekvatno rešenje.

<https://www.facebook.com/61563842514529/videos/922679629770374/>

## **8. novembar 2024. NAKON SASTANKA**

Nakon sastanka na kome su aktivisti udruženja Da (Ne) Dišemo Duboko prisustvovali sa pregovaračkim timom vladajuće strukture grada Užica, uz koju su pored gradonačelnice Jelene Raković Radivojević prisustvovali još i njen zamenik Rajko Radosavljević, gradski većnik za komunalne delatnosti Srdjan Nedeljković, kao i pomoćnici gradonačelnice Avram Ilić i Stefan Maksimović, ali ne i direktor JKP Bioktoš Aleksandar Popović, kao i VD direktorka JKP Duboko Tanja Knežević,

koje su očigledno smatrali nepotrebnim, aktivisti osećaju potrebu da blagovremeno obaveste javnost:

➡ Osim primarne teme, koja je bila potencijalno otvaranje transfer stanice u Dubokom, a za koje će udruženje naknadno, a najkasnije do četvrtka, 14.11.2024. poslati napismeno svoje uslove i takođe tražiti potpisane garancije, razgovaralo se i o dva preduslova, bez kojih nećemo ulaziti u dalje pregovore, a to su obustava postupka protiv sedamdesetpetogodišnjeg Radenka Grujičića, koji je lažno optužen za napad na učesnice kontramitinga vladajuće stranke, a za koji postoje dokumentovani snimci, kao i pisana izjava ko je i po čijem nalogu krenuo sa bagerima podignutih kašika na goloruki narod.

➡ Takođe, postavljamo pitanje, po kom osnovu je Marija Preković, visokopozicionirana predstavница SNS-a, sa mestom prebivališta u Arandjelovcu, prisustvovala kontramitingu borbe Užičana za čist vazduh, kao i odakle zaposleni iz javnih preduzeća u sred radnog vremena na pomenutom događaju.

➡ Primarne tačke, kao što su zatvaranje, rekultivacija i sankcija deponije nisu ni jednog momenta dovođene u pitanje, jer su to uslovi za koje više pregovora nema.

➡ Aktivisti udruženja još jednom navode, da nisu protiv preduzeća, kao ni protiv zaposlenih, već protiv lokacije čiji je požar naneo ekološku katastrofu ovom gradu i njegovim žiteljima i da će nakon internog sastanka usvojiti uslove sa kojima će istupiti pred gradskim rukovodstvom.

## **12. novembar 2024. OTVORENO PISMO**

Udruženje piše tvoreno pismo direktoru JKP Bioktoš Aleksandru Popoviću **!!**  
[LINK NA PISOART](#)

## **13. novembar 2024. PRVO ROČIŠTE**

U Osnovnom sudu u Užicu danas je održano prvo ročište po tužbi koju je grupa građana podnela protiv Grada Užica i JKP RCUO Duboko na kome je traženo da sud, bez izjašnjenja tuženog i bez prethodno održane rasprave, odredi privremenu meru zatvaranja deponije Duboko.

Advokat tužilaca Dejan Mraković navodi da se privremenom merom praktično traži zabrana transporta i odlaganja otpada na deponiju Duboko i da je priložen veliki broj materijalnih dokaza kao što su ispitivanja vode Zavoda za javno zdravlje Užice, veštačenje sudskog veštaka iz oblasti zaštite životne sredine koji je ukazao da prema stanju na licu mesta jasno proizilazi činjenica da se privremena delatnost JKP Duboko obavlja bez dozvola...

Tužene strane su se pozvale na činjenicu da se otpad na deponiju Duboko već ne odlaže i da je Skupština Užica usvojila odluku 6. novembra da otpad transportuje van grada te da nema potrebe za privremenom merom, zanemarujući činjenicu da se otpad na deponiju Duboko isključivo ne odlaže zbog blokada koje drže građani okupljeni u udruženje „Da (NE) Dišemo Duboko“ skoro tri meseca.

Tužbu protiv JKP RCUO Duboko i Grada Užica je podnelo 38 građana Užica koji traže da tuženi, zbog nepravilnog upravljanja deponijom koje predstavlja ozbiljnu pretnju po životnu sredinu i zdravlje ljudi, otklone izvor opasnosti tako što će preduzeti mere potpune sanacije deponije Duboko: sanaciju sistema za upravljanje deponijskim gasom, rekonstrukciju sistema za sakupljanje, tretman i kontrolu otpadnih voda uključujući sprečavanje daljeg ispuštanja neproceđenih voda i višak otpada koji prevazilazi kapacitete deponije premestiti na drugu pogodnu lokaciju.

<https://www.facebook.com/61563842514529/videos/1487636351925881>

### USLOVI

🗣️ Udruženje građana DA (NE) DIŠEMO DUBOKO! dostavilo je danas rukovodstvu Grada Užica uslove pod kojima može biti dozvoljeno da transfer stanica bude na prostoru RCUO Duboko !!!

1 Da svi osnivači deponije potpišu sporazum po kome se zabranjuje svako deponovanje otpada na prostoru RCUO Duboko i da se daje saglasnost Gradu Užicu da isključivo prostor hale za selekciju i manipulativno-opslužnog platoa može koristiti za potrebe transfer stanice isključivo za neopasan otpad prikupljen na teritoriji Grada Užica. Ovim sporazumom bi se definisali i mehanizmi nezavisne kontrole rada transfer stanice.

2 Da JKP RCUO Duboko podnese zahtev za zatvaranje deponije Duboko i da Ministarstvo zaštite životne sredine po ovom zahtevu donese rešenje o započinjanju procedure zatvaranja deponije, sve u skladu sa članom 74. Zakona o upravljanju otpadom i dodatno članovima 24. i 25. Uredbe o odlaganju otpada na deponije. 🗝️

3 Da Skupština Grada Užica stavi van snage Plan detaljne regulacije "Regionalna deponija Duboko" u Užicu, Službeni list Grada Užica 25/14. od 03.06.2014. godine.

4 Da Ministarstvo zaštite životne sredine donese rešenje o odustajanju od svih projekata vezanih za proširenje tela deponije Duboko. ❌

5 Da svi osnivači deponije Duboko potpišu obavezujući sporazum kojim se definišu sledeće obaveze osnivača: aktivnosti i rokovi u postupku zatvaranja, sanacije, rekultivacije deponije Duboko i nadzor nad deponijom posle njenog

zatvaranja u periodu od najmanje 30 godina, u skladu sa čl. 30 Zakona o upravljanju otpadom. U sporazumu, prioritetno predvideti aktivnosti i rokove za izgradnju i puštanje u rad postojenja za prečišćavanje otpadnih voda.

6 Da se gđa Tanja Knežević i g. Momir Milovanović razreše sa svih rukovodećih funkcija u JKP RCUO Duboko i da se postavi novo rukovodstvo.

7 Da nadležni organ potpiše sporazum sa GG DA (NE) DIŠEMO DUBOKO! po kome se za člana Nadzornog odbora JKP RCUO Duboko ispred Grada Užica (alternativno, jednog od članova Nadzornog odbora) postavlja član GG DA (NE) DIŠEMO DUBOKO!. Predlog člana Nadzornog odbora daje GG DA (NE) DIŠEMO DUBOKO!. Period važenja sporazuma je do završetka svih aktivnosti na sanaciji i rekultivaciji deponije Duboko, sve u skladu sa članom 74. Zakona o upravljanju otpadom i dodatno članovima 24. i 25. Uredbe o odlaganju otpada na deponije. Članu nadzornog odbora ispred GG DA (NE) DIŠEMO DUBOKO! bio bi omogućen nesmetan pristup lokaciji deponije radi uvida u rad transfer stanice i toka procedure zatvaranja deponije. 😊

8 Da se prostor deponije Duboko zatvori ogradom celim obimom. Takođe, da se prostor transfer stanice ogradom fizički odvoji od tela deponije. Da se aktivni deo tela deponije (na koji je u prethodnom periodu odlagan otpad) prekrije zemljom u sloju od minimum 0,5m.

9 Da se manipulativno opslužni-plato i pristupni putevi ka telu deponije pokriju 24h dnevno-noćnim video nadzorom i da se pristup video nadzoru omogućiti predstavniku udruženja DA (NE) DIŠEMO DUBOKO!

➡ Svi navedeni zahtevi su jasni i decidni sa definisanom zakonskom normom i kao takvi biće prihvaćeni od strane udruženja samo i isključivo overeni napismeno od strane tela/institucije na koje se zahtev odnosi. 🗑️

➡ Meseci iluzornih pokušaja da članovi udruženja dođu do sastanka sa gradskim rukovodstvom ostavili su tom istom rukovodstvu sate da pronađu rešenje. Nadamo se sa će nas ovaj put, kao retko kada, shvatiti za ozbiljno i u najkraćem mogućem roku ispuniti tražene zahteve kako bi se došlo do potencijalnog postavljanja transfer stanice na podestu bivše deponije Duboko. Sve ovo je u cilju mogućnosti selektovanja otpada i manjeg poskupljenja računa od predviđenog zbog odvoza otpada u Lapovo za koji, naglašavamo, nisu krivi građani kao ni udruženje koje se mesecima bori za ovaj grad već nesposobno i bahato rukovodstvo JKP RCUO Duboko kao i gradske uprave koji su znali šta se godinama radi, ali su pod velom tajne sklanjali pod tepih probleme koje su našem gradu donele jednu od najvećih ekoloških katastrofa u ovom delu zemlje. ✓

#### **14. novembar SEVOJNO**

Nekoliko meseci udruženje upozorava na probleme koji su sada izašli u prvi plan. Oko svakog kontejnera u selima nadomak Užica stvorile su se ogromne količine smeća koja niko ne deponuje. Dok gradska vlast zajedno sa državnim vrhom otvara mlekaru o kojoj se bruji na svim portalima i televizijama sa nacionalnom frekvencijom tu u Sevojnu otvorena je divlja deponija na čije otvaranje izgleda niko nije pozvan. Zašto, e to znamo. Ono što se ne vidi nije se ni desilo. Mi smo ipak zaduženi da se vidi.

#### **15. novembar ZATVORENA DEPONIJAAAA**

Zatvoren Regionalni centar za upravljanje otpadom „Duboko“ u Užicu  
Republički inspektori zaštite životne sredine izvršili su vanredni inspekcijski nazor JKP Regionalnog centra za upravljanje otpadom „Duboko“ iz Užica nakon kojeg je, zbog utvrđenih neregularnosti na ovoj lokaciji, naloženo da se deponija zatvori. Na osnovu rešenja republičkog inspektora, Regionalni centar za upravljanje otpadom „Duboko“ zatvoren je 14. novembra 2024. godine. Rešenjem se zabranjuje prijem, skladištenje, ponovno iskorišćenje i odlaganje bilo koje vrste otpada na ovoj lokaciji.

[https://www.ekologija.gov.rs/saopstenja/vesti/zatvoren-regionalni-centar-za-upravljanje-otpadom-duboko-u-uzicu?fbclid=IwY2xjawJhLJlJeHRuA2FlbQlXMQABHh0Zlkd4IFxPa5lBJCORY-UTLwECCsy2r4X8f0vteXpRfXFFwR9loKVi87gz\\_aem\\_r0lGGLle62riclpanfD\\_ew](https://www.ekologija.gov.rs/saopstenja/vesti/zatvoren-regionalni-centar-za-upravljanje-otpadom-duboko-u-uzicu?fbclid=IwY2xjawJhLJlJeHRuA2FlbQlXMQABHh0Zlkd4IFxPa5lBJCORY-UTLwECCsy2r4X8f0vteXpRfXFFwR9loKVi87gz_aem_r0lGGLle62riclpanfD_ew)

Nakon saznanja o zatvaranju depnije, nastupa opštenarodno veselje u kampu.

#### **17. novembar 2024. 7 ili 77 pitanja za gradonačelnicu!?**

Gradonačelnica Užica Jelena Raković Radivojević “ brižno” poziva sugrađane na zajedništvo u ovim teškim trenucima i navodi da će sve biti po zakonu i da nije trenutak za politička prepucavanja već za ogovorani pristup rešavanju problema. Pitamo gradonačelnicu:

**Link na PISOART BLOG**

#### **20. novembar 2024. USVOJENA PRIVREMENA MERA**

Osnovni sud u Užicu doneo je rešenje kojim je usvojio privremenu meru zabrane JKP RCUO Duboko da neovlašćeno skladišti, vrši tretman neopasnog otpada i isti odlaže na Regionalnu sanitarnu deponiju Duboko, a na osnovu tužbe koju je podnelo 38 građana Užica.

Po oceni suda ispunjeni su svi uslovi za određivanje privremene mere bez koje bi mogla nastati nenadoknadv šteta po neodređeni broj lica, jer neodgovarajuće odlaganje otpada i prekoračenje dozvoljenog kapaciteta predstavljaju ozbiljnu pretnju po zdravlje ljudi i životnu sredinu, tako da postoji opasnost od zagađenja vode i vazduha kao i rizik od požara koji se dogodio u maju ove godine.

➡ Po odluci suda, privremena mera važi do pravosnažnog okončanja.

[https://nova.rs/vesti/drustvo/osnovni-sud-u-uzicu-zatvorio-deponiju-po-tuzbi-gradjana/?fbclid=IwY2xjawJhLb9leHRuA2FlbQlxMQABHusRV\\_7qb90ShLWk\\_zANcGWapXunJiPw9wXLiEo8LFiMtjcHeW5loMnao4VQ\\_aem\\_xNX2Wd0ej3yNai96NJpEmg](https://nova.rs/vesti/drustvo/osnovni-sud-u-uzicu-zatvorio-deponiju-po-tuzbi-gradjana/?fbclid=IwY2xjawJhLb9leHRuA2FlbQlxMQABHusRV_7qb90ShLWk_zANcGWapXunJiPw9wXLiEo8LFiMtjcHeW5loMnao4VQ_aem_xNX2Wd0ej3yNai96NJpEmg)

## **22. novembar 2024. POČAST**

Udruženje je u 11.52 stalo na pešački prelaz ispod Trga da oda počast nastradalima u Novom Sadu.

“Stali smo jer smo svi mi u Srbiji pod nekom "nadstrešnicom". Naša je deponija Duboko koja se godinama obrušava na nas zagađujući nam životnu sredinu, vodu, vazduh, zemlju što je kulminiralo velikim majskim požarom i ekološkom katastrofom nesagledivih posledica i razmera. Već šest meseci se borimo da je zatvorimo što smo privremeno i uspeli. Nadamo se i trajnom zatvaranju kako se ne bi u potpunosti obrušila na nas”.

<https://www.youtube.com/watch?v=AJpNw3yDzwA>

## **23. novembar 2024. ZAPOSLENI**

Gradonačelnica saopštava da u atmosferi zajedništva i solidarnosti rešavaju problem zaposlenih kojima obećavaju da neće ostati bez posla.

"Briga o svim građanima Užica osnovni je zadatak gradskog rukovodstva i radnici JKP „Duboko“, koji su ostali bez posla upravo zbog interesa onih koji o tome nisu razmišljali, neće biti prepušteni sami sebi”.

“Draga gradonačelnice, pošto ste u svom saopštenju lukavo izbegli da napišete ko su "oni" nagađamo da znate da su to svi u lancu neodgovornosti u nestručnom upravljanju JKP "Duboko", a da su toga svakako i radnici svesni.

Ako ste, pak, ovim potezom, namernim ili nenamernim, hteli da prst uperite u nas, podsetićemo Vas da smo upravo, i jedino, mi ti koji smo imali, i dalje imamo, isključivo jedan interes iznad svih pojedinačnih, malih interesa, a to je briga za sve nas u Užicu, pa čak i vas koji do juče o tome nisu razmišljali. Zdravlje nema cenu!

**Možete vi veličati istinu, al' istina ne veliča vas”.**

## PROSLAVA

Nakon pola godina borbe, 100 dana blokada i izvojevanih pobjeda (ne i rata) organizovana je proslava, baš na mestu blokade i odlučeno da se razidemo sa dežurstava. Obratio se predsednik UG "Da (Ne) Dišemo Duboko" Jovan Topalović.  
<https://www.facebook.com/61563842514529/videos/541511888859473/>

### 25. novembar 2024. BORBA TEČE

Nakon što je RCUO Duboko zatvoren posle vanrednog inspekcijskog nadzora, ali i privremenom merom koju je odredio Osnovni sud u Užicu, Udruženje DA (NE) DIŠEMO DUBOKO! je odlučilo da se povuče sa dežurstava, ali ne i da prestane sa borbom sve dok se deponija trajno ne zatvori, sanira i rekultiviše.

### 28. novembar 2024. UKIDANJE VANREDNE SITUACIJE

Ukinuta vanredna situacija na delu teritorije Užica, u MZ Duboko, koja je bila na snazi od 5. maja

### 29. novembar 2024. REŠENJE

MZZS dostavilo Rešenje o zatvaranju deponije!!

Ministarstvo zaštite životne sredine je dostavilo Rešenje o zatvaranju RCUO Duboko kao i Izveštaj o vanrednom inspekcijskom nadzoru.

➡U Rešenju se navodi da se **ZABRANJUJE** JKP RCUO Duboko prijem, skladištenje, ponovno iskorišćenje i odlaganje bilo koje vrste otpada na deponiju Duboko do ishodovanja dozvole za upravljanje otpadom, **NAREĐUJE SE** da u roku od 180 dana sprovede rekultivaciju deponije i stručni nadzor nad lokacijom i da u narednih 120 dana sprovede mere zaštite životne sredine predviđene Planom za zatvaranje i održavanje deponije posle zatvaranja.

➡U obrazloženju se navodi da je vanredan terenski nadzor izvršen po podnesku GG „Da (NE) dišemo Duboko“ (od 11.09.2024. uz dopunu 30.09.2024.) u vezi sa upravljanjem otpadom bez dozvole, te da je utvrđeno da je nadzirani subjekat preuzimao otpad i nakon isteka važeće dozvole od 7.06.2022. godine kao i da je poslednje preuzimanje izvršeno 4.11.2024. godine.

➡Takođe se navodi da je na osnovu izjave zakonskog zastupnika kapacitet na telu deponije premašen još 2021. godine kao i da je Rešenjem o izmeni i dopuni dozvole od 12.03.2021. godine utvrđena obaveza operatera da obezbedi rekultivaciju deponije „Duboko“ nakon njenog zatvaranja i vrši nadzor najmanje narednih 30 godina.

U Zapisniku o vanrednom inspekcijskom nadzoru stoji da je on izvršen 14.11.2024. godine obilaskom deponije i uvidom u dokumentaciju.

### **SEVOJNO ZBOR**

Zboru građana koji su organizovali zabrinuti stanovnici Sevojna, a sve u cilju sprečavanja deponovanja smeća NA PRIVATNU PARCELU KOJA APSOLUTNO NIJE NAMENJENA ZA TO, niti poseduje bilo kakve zakonske dozvole za isto, prisustvovali su i aktivisti udruženja Da (NE) dišemo Duboko, kako bi pružili podršku narodu u borbi za život van smetlišta. Narod je dao rok od 7 dana za rešavanje problema, u protivnom, zbor će se održati narednog petka u sali opštine u Sevojnu, gde će biti dogovorena radikalizacija protesta. Članovi udruženja Da (NE) dišemo Duboko će pomoći, posavetovati i pružiti punu podršku u skladu sa mogućnostima svakome ko se bori za čist vazduh, vodu, zemlju, a posebno našim sugrađanima iz Sevojna koji ovih dana trpe kriminalne radnje na svojoj teritoriji.

**Govor Jovana Topalovića:**

<https://www.facebook.com/61563842514529/videos/496723320055480/>

### **30. novembar 2024.      RADAR**

Jedna od lepših reportaža koja je izašla borbi užičke gerile "Da (Ne)" Dišemo Duboko", a koju su napali botovi u komentarima.

[https://radar.nova.rs/drustvo/zatvorena-deponija-duboko-uzice/?fbclid=IwY2xjawJhMfdleHRuA2FlbQlxMQABHvHMbU7X17yrZOiyXe2hqjXLDHdNBMif4SBqf\\_P\\_XoW-B1VRqhBtPocM9fOd\\_aem\\_u2kj6OSRIArHXCj9lP3OIA](https://radar.nova.rs/drustvo/zatvorena-deponija-duboko-uzice/?fbclid=IwY2xjawJhMfdleHRuA2FlbQlxMQABHvHMbU7X17yrZOiyXe2hqjXLDHdNBMif4SBqf_P_XoW-B1VRqhBtPocM9fOd_aem_u2kj6OSRIArHXCj9lP3OIA)

### **31. novembar 2024.      GRADONAČELNICI**

Gradjane Užica, izigrane nebrojano puta, zaprepastila je izjava gradonačelnika Čačka Miluna Todorovića, u kojoj navodi da je na sastanku u MZŽS svih 9 osnivača, uključujući i grad Užice, potpisalo dokument o izradi projektnotehničke dokumentacije za proširenje tela deponije Duboko. Gradonačelnica Užica ni nakon 72 sata ne demantuje ovu izjavu.

### **1. decembar 2024.      SAVSKI**

Aktivisti udruženja posetili ljude koji se bore na Savskom mostu kako bi im pružili podršku.

### **3. decembar 2024.      ZAHTEV**

Upućeni zahtevi:

- Gradskoj upravi za inspekcijske poslove i komunalnu miliciju da nam dostavi kopiju Zapisnika građevinskog inspektora od 23.01.2024. godine, kojim se zabranjuje deponovanje otpada na etažama I, II, III i IV u JKP RCUO "Duboko, zbog opasnosti po život ljudi, bezbednost okoline i životnu sredinu.

Ovaj dokument je spomenut u Zapisniku o inspekcijskom nadzoru koji su inspektori MZZŠ sprovelli 14. novembra na deponiji, a na osnovu kog je doneto rešenje o zabrani rada JKP RCUO "Duboko".

- Gradskoj upravi za urbanizam, izgradnju i imovinsko-pravne poslove za dostavljanje kopije zahteva za odlučivanje o potrebi procene uticaja na životnu sredinu za projekat: "Postrojenje za skladištenje, tretman i pretovar komunalnog otpada na lokaciji" na kat. parceli br. 1710 KO Duboko u Užicu,.

### **RESORNO DNDD**

Udruženje u Skuptini nazivaju reosrno udruženje za deponiju Duboko.

<https://www.instagram.com/reel/DDlQXkDIuPZ/?igsh=MTR6dHFqYnphbzU4bA>



### **5. decembar MILUN & JELENA**

Dok se sa moravičke strane glasno, zdušno, mogli bismo reći i bahato, čuje grub i samouveren Milunov glas da je proširenje deponije Duboko gotova stvar, da su svi osnivači jednoglasni pri toj odluci i da je dokument potpisan u prisustvu resorne ministarke Irene Vujović samo šezdesetak kilometara zapadnije, u nekadašnjem gradu, a danas Užicu, osećaa se sasvim drugačija energija - oči pune suza, srce puno boli i nesvakidašnje smeran, uplašen i tužan glas gradonačelnice Užica koja nam, nakon blokada užičkog smeća 4. novembra, saopštava da građani njenog grada nisu za proširenje, ga građani njenog grada ne žele više da budu centar smetlišta zapadne Srbije i da će ona lično taj apel uputiti gore pomenutoj ministarcu kao i Vladi Republike Srbije.

Link ka PISOART

Foto: OzonPress

### **6. decembar GDE BEŽITE**

Gradonačelnica Užica Jelena Raković Radivojević je na skupu u Sevojnu saopštila da pretovar od sutra neće biti u Sevojnu, već da je gradonačelnik Čačka Milun Todorović rešio problem užičkog smeća. Na pitanje da li je potpisala dokument o proširenju deponije, za koji joj je poslat upit ao i gradonačelniku Čačka rekla je da će zajedno sa Milunom dati izjavu. Zamenik Rajko Radosavljević je nonšalantno naveo da će nam na upit biti odgovoreno u toku naredne nedelje.

7. decembar 2024. REŠENJE IZ FEBRUARA!!!

Građevinski inspektor još u februaru zabranio deponovanje smeća u „Dubokom“ !!!!!!

Gradska uprava za inspekcijske poslove i komunalnu policiju je dostavila udruženju „DA (NE) DIŠEMO DUBOKO!“ rešenje i zapisnik građevinskog inspektora o vanrednom inspekcijskom nadzoru u vezi utvrđivanja stanja tela deponije na katastarstkoj parceli broj 1710 KO Duboko, a koji je sporovoden 23. januara 2024. godine.

➡ U rešenju od 20. februara 2024. godine se navodi da se ZABRANJUJE JKP „Duboko“ deponovanje na etažama I, II, III i IV koje se nalaze na katastarskoj parceli 1710 KO Duboko, jer se korišćenjem ovih etaža dovodi u opasnost život i zdravlje ljudi, bezbednost okoline i ugrožava životna sredina i NALAŽE JKP „Duboko“ da u roku od 90 dana izvede potrebne radove na sanaciji etaža! „Uvidom na licu mesta utvrđeno je da se veće količine smeća obrušavaju sa vrha tela deponije, odnosno ovih etaža, a uvidom u dokumentaciju utvrđeno je da je količinom deponovanog otpada prekoračen dozvoljen kapacitet predviđen projektom, što je razlog obrušavanja otpada tela deponije“, navodi se u zapisniku građevinskog inspektora Grada Užica. Zapisnik je potpisao direktor Momir Milovanović.

!!!! Građevinski inspektor je još u februaru naložio zatvaranje i sanaciju etaža, svi koji su znali i koji su čitali su odgovorni što nisu naredbe sproveli u delo i što su svesno dozvolili do dođe do požara i ekološke katastrofe nesagledivih razmera. Ovo je saučesništvo u ugrožavanju zdravlja ljudi i okoline! Ovo je organizovani kriminal svih u lancu upravljanja deponijom koji su rešenje držali u nekoj fioci. Ovo je ubistvo s predumišljajem !!!!!!

Zbog čega ste nas trovali ?

Zbog 30 miliona evra, 200 miliona dinara!?

Zbog funkcija i privilegija!?

Titula i položaja!?

Proći će i to. Treba vam onda preći preko Trga.

Je li ovo „briga o svim građanima na prvom mestu i briga za bolji život Užičana“, kako gradonačelnica uporno saopštava ili nastavak kruga laži i obmana misleći da se mi kopčamo otpozadi!?

Poterale smo lisicu, istarali smo vuka, isteraćemo i sve međede iz svojih brloga !

„Ćeraćemo se još

Sve može biti

Sem da se nećemo ćerati“

8. decembar 2024.      BROJKE

⚠️20dana požara ☢️

📢5protesta

📝3000potpisa peticije

📄100-tine imejlova i prijava

📞100-tine poziva inspekcijama

📖44strane “Dosijea Duboko”

🗣️100-tine razgovora i sastanaka

✍️7prigovora RPUO

🚫100dana danonoćnih blokada

📄38potpisnika tužbe

🔒2zatvaranja: inspekcija i sud

👊7meseci borbe

!! A trebalo je SAMO da zaustavite deponovanje smeća u februaru kada je građevinski inspektor to naredio i sprečite sve ovo !!

Đetinja vas oprati neće❌

9. decembar 2024.      O REŠENJU

Ko ne sluša građevinskog inspektora, slušaće “Da (Ne) Dišemo Duboko”.

Neko mora krivično odgovarati zbog rešenja!

<https://www.facebook.com/probudise.nova/videos/1268881827690857/>

10. decembar 2024.      ZNALI SU, A ĆUTALI!

Slika

12. decembar 2024.      POKLON

Udruženje je spremilo novogodišnji poklon za Osnovnog javnog tužioca Marka Dimitrijevića.

<https://www.facebook.com/reel/615771530785233>

Predata mu celokupna dokumentacija koju poseduje udruženje u slučaju Duboko, više od 2000 strana.

<https://www.facebook.com/reel/1092256242395180>

Tužilac kaže da nije znao za rešenje.

<https://www.facebook.com/reel/1124830845720393>

### **13. decembar 2024.      BEZ ODGOVORA**

Ministrarsvo odgovara da ne poseduje informacije o tome da će deponija biti proširena, a na osnovu izjave gradonačelnika Čačka da je u prisustvu ministarke potpisan ovaj dokument. Ovih dana je popularno prepucavanje pozicije kao Užički bombarder i opozicije kao Užički PVO, a udruženje se pojavljuje kao Užički KOS (Kontraobaveštajna služba).

### **14. decembar      FLAJERI**

Večernja akcija udruženja "Da (NE) Dišemo Duboko", više od 4000 flajera i nalepnica podeljeno je građanima Užica za manje od dva sata, jer, važno je da znate!

<https://www.facebook.com/61563842514529/videos/571871858988118>

### **ČUJEMO LI SE?**

Ima jedan uređaj D-code koji su osmislili užički gimnazijalci, tim Čujemo vas. Pomaže da se uspostavi komunikacija između gluvonemih osoba i onih iza šaltera u javnim ustanovama prevodeći znakovni jezik i obratno. 🧐

Takav neki sličan aparat bi mogao i da se osmisli da dopise i mejlove 📧 sa prostim i jasnim pitanjima koja smo uputili Gradu Užicu ili JKP RCUO "Duboko", do crevca raščlani i prevede osobama koji mejlove čitaju kako bi razumeli njihovu sadržinu te nam i odgovorili na njih.

Evo, samo dva poslednja primera mejlova koje smo uputili:

✅ gradonačelnici i JKP Duboko da li je, kad, gde i s kojom temom je održan sastanak koji pominje gradonačelnik Čačka i da li je potpisan dokument o proširenju?

✅ JKP Duboko da nam dostavi sve izveštaje o ispitivanju deponijskih gasova od 1. maja do podnošenja zahteva...

Brinemo se da mesecima tumače mejlove koje smo i ranije slali i da ne umeju da dešifruju naš jezik. Mada, kad čitamo ova pitanja, ni nama nije jasno šta smo to tražili, jer kako bi neko uopšte znao je li prisustvovao nekom sastanku i potpisao šta ili kako bi neko znao da li je vršio ispitivanja gasa!? 🤔

Čujemo li se? Mi vas jok. Al' čitamo vas i bez D-coda.

### **15. decembar 2024.      STUDENTI**

Udruženje je posetilo ono najlepše što Srbija ima - novosadske studente u blokadi fakulteta! "Uz vas, za vas, sa vama, jer znamo koliko znači podrška nakon što smo proveli 100 dana na danonoćnim blokadama! Jedan narod - jedna borba!

<https://www.facebook.com/61563842514529/videos/1263097784998817>

## **ZNALI SU**

**Jelena, Raković i Radivojević – Znali su!**

foto [emisija Kontakt, 3.10.2024. TV5]

LINK KA PISOART

## **16. decembar 2024. SKUPŠTINA**

Pred početak skupštinskog zasedanja udruženje se pojavljuje ispred Gradske kuće sa novim transparentom: "Znali ste, a ćutali, ceo grad ste zatrovali!"

Povodom održavanja 5. sednice Grada Užica, Udruženje građana Da (NE) dišemo Duboko iskazalo je potrebu da ispred Gradske kuće dočeka gradske oce (i majku) i da im tom prilikom lično uruči dokument o zabrani rada deponije izdat TRI MESECA PRE POŽARA. Ušli su na sporedni ulaz.

<https://www.facebook.com/reel/1251001172673627>

## **BROJKE**

Planiran budžet Grada Užica za 2025. je 5,3 milijarde dinara.

U gradu koji ima ogromne ekološke probleme izdvajanje za zaštitu životne sredine je 40 miliona, odnosno SAMO 0,77% budžeta !!

Grad očigledno živi od "mirisne perjanice" te za poljoprivredu izdvaja 60 miliona, odnosno SAMO 1,13% budžeta !!

Ne živi svakako ni od turizma, a izginusmo hvaleći potencije, jer izdvaja 69 miliona, odnosno SAMO 1,22% budžeta !!

A primera radi, samo za javni prevoz se odvaja 6,9% budžeta...

[#NoComment](#)

## **17. decembar 2024. EKSPOZE**

Umesto što se J.R.R. razračunavala sa svojim sugrađanima koji su se borili za opstanak na svojoj dedovini trebalo je da, kao gradonačelnica, posle požara zahteva uvid u poslovanje deponije "Duboko" i da traži vanredni inspekcijski nadzor. Ali ne. Njena beskrajna vera u Momira, kako pre, tako i posle požara dovodi nas u situaciju da ne verujemo ni u jednu njenu reč. U najmanju ruku, da sumnjamo u njenu procenu ljudi kojima daju funkcije.

Sve i da jeste istina dramatično saopštavanje "kako ni ona ni osnivači deponije nisu znali za rešenje iz februara", ne abolira je od odgovornosti, kako političke tako ni moralne. Ne abolira je od svake vrste odgovornosti nakon požara, jer sve što su uradili je svesno zataškavanje krivičnog dela.

"Jelena Raković Radivojević više nikome neće ćutati" ...

Možda je bolje ćutati, jer "imate pravo da ćutate, svaka vaša izjava može biti upotrebljena protiv vas. Imate pravo da se konsultujete sa advokatom".

<https://www.facebook.com/61563842514529/videos/619368037283343>

### **TUŽBE**

Čekajući više od sedam meseci da naležni državni organi pokrenu krivične postupke protiv odgovornih za izazivanje požara, koji je doveo do ekološke katastrofe nezapamćene u Užicu, Užičani su izgubili strpljenje. Udruženje građana „Da (Ne) Dišemo Duboko!“ Osnovnom javnom tužilaštvu u ovom gradu je predalo tri krivične prijave, uz koje je priložilo dovoljno dokaznog materijala koji je, prema mišljenju advokata, dovoljan da tužilac podigne optužnicu.

[https://nova.rs/vesti/drustvo/uzicani-podneli-tri-krivicne-prijave-u-slucaju-deponije-duboko/?fbclid=IwY2xjawJiLvVleHRuA2FlbQlxMQABHlvmMnwN3ZGs2Y-LBKBYzqv0o\\_r8e4xIRNAaW-GB0tLhhUOYnxBQ9aGl0iwy\\_aem\\_LTzjscWAP88nwLQdsITJ2Q](https://nova.rs/vesti/drustvo/uzicani-podneli-tri-krivicne-prijave-u-slucaju-deponije-duboko/?fbclid=IwY2xjawJiLvVleHRuA2FlbQlxMQABHlvmMnwN3ZGs2Y-LBKBYzqv0o_r8e4xIRNAaW-GB0tLhhUOYnxBQ9aGl0iwy_aem_LTzjscWAP88nwLQdsITJ2Q)

18. decembar 2024.     **MINISTARKA**

U moždanom delu gospođe Vujović došlo je do zamora materijala što se najbolje vidi u gostovanju na Happy TV - kad se pomene deponija Duboko. Moraće da poradi na uspostavljanju konekcije između jezika i mozga kako ne bi verglala k'o jugo na -5.

<https://www.facebook.com/61563842514529/videos/958096726190321/>

19. decembar 2024.     **MR BEAN**

Ovako je to bilo 20. februara kada glasnik donosi rešenje o zabrani deponovanja smeća.

<https://www.facebook.com/61563842514529/videos/1287387189248927/>

20. decembar 2024.     **JAVNI POZIV**

Udruženje građana Da (NE) Dišemo Duboko! poziva predsednika Skupštine grada Užica i sve odborničke grupe u Skupštini da sazovu vanrednu sednicu Skupštine grada Užica na kojoj će se raspravljati o trenutnoj situaciji u JKP RCUO „Duboko“ i

planovima za upravljanje otpadom na teritoriji Grada u narednom periodu.

Između ostalog potrebno je razmotriti sledeća pitanja:

➡Odgovornost za izazivanje požara na telu deponije koji su se dogodili u prvoj polovini 2024.

➡Odgovornost za nepostupanje po rešenjima inspekcija

➡Odgovornost za izazivanje ekološke katastrofe koja je nastala kao posledice bahatog i neodgovornog ponašanja nadležnih institucija i preduzeća

➡Planovi za otklanjanje posledica požara i zagađenja

➡Planovi za efikasno upravljanje otpadom u narednom periodu

➡Odustajanje od planova za proširenje tela deponije

➡Neodgovorni i nezakoniti postupci Grada u sakupljanju i transportu otpada na deponiju „Vrbak“ Lapovo

Ni posle više od pola godine od požara koji je izazvalo neodgovorno rukovođenje deponijom od strane rukovodstva i osnivača, nismo dobili odgovor ni na jedno od ovih pitanja, a po zakonima Republike Srbije, sve aktivnosti koje se odnose na pitanja zdravlja ljudi i zaštite životne sredine moraju se obavljati prema sledećim principima:

- Pravo na informisanost – tačne informacije o pojavama i aktivnostima koje mogu imati uticaj na kvalitet životne sredine, zdravlje ljudi i životinja.

- Pravo da građani učestvuju u donošenju odluka o životnoj sredini.

- Pristup pravosuđu u slučaju kada su prethodna dva prava povređena.

Da bi mogli da učestvuju u donošenju odluka o životnoj sredini, građani, pre svega, moraju da budu informisani. U postupku pribavljanja informacija o uzrocima i posledicama požara na deponiji Udruženje se u više navrata obraćalo i JKP „Duboko“ i Gradu sa zahtevima za pristup informacijama od javnog značaja.

Blagovremeno i potpuno je odgovoreno samo u dva slučaja i to kada su odbornici Skupštine grada postavili identična odbornička pitanja. Svi ostali odgovori su bili ili neupotrebljivi ili neblagovremeni. Informacije o predloženim tačkama za raspravu su, do današnjeg dana, nepotpune, nerazjašnjene i u najmanju ruku protivrečne.

Posebno naglašavamo da su javnosti uskraćene informacije o daljoj sudbini prostora deponije, o postupku rekultivacije i planova za proširenje!! Iako su stanovnici Užica jasno rekli da ne žele regionalnu deponiju na teritoriji Grada i taj stav Gradonačelnica prenela Ministarstvu zaštite životne sredine, saznajemo da se ugovori potpisuju, planovi prave, dogovori postižu, a da o tome javnost nije adekvatno obaveštena. Stoga i tražimo održavanje posebne sednice Skupštine grada, na kojoj će se jasno i nedvosmisleno, i gradu i svetu, odgovoriti na

postavljena pitanja i dati precizni odgovori na koji način će biti rešena jedna od najvećih kriza sa kojom se grad suočio zadnjih decenija.

Stav udruženja ostaje nepromenjen. Ovakva ekološka katastrofa više ne sme da se dogodi. Svi odgovorni koji su do nje doveli moraju odgovarati pred građanima Užica i nadležnim sudovima. Sve posledice ekološke katastrofe moraju se otkloniti. Nema mesta za regionalnu deponiju na teritoriji Grada Užica !

## **21. decembar 2024. ČESTITKA**

Udruženje upućuje novogodišnju čestitku JKP Duboko za još jednu (ne)uspešnu godinu.

<https://www.facebook.com/61563842514529/videos/1116225243420685/>

## **22. decembar 2024. DOGORELO**

Udruženje poziva sugrađane na protest "Dogorelo".

23. decembar HRONOLOGIJA PADA: REŠENJE !!  
(pažljivo pročitati do kraja)



27. decembar 2023.

➡ Direktor JKP RCUO „Duboko“ šalje dopis Ministarstvu zaštite životne sredine da je došlo do obrušavanja veće količine otpada na telu deponije usled čega je narušena bezbednost radnika i ugrožena je životna sredina. Traži vanredni inspekcijski nadzor kako bi svi mogli da budu upoznati sa ozbiljnošću situacije i u što kraćem roku pronađu rešenje. Naglašava da je redovan prijem otpada u potpunosti ugrožen.

28. decembar 2023.

➡ Ministarstvo zaštite životne sredine šalje dopis na dalje postupanje Ministarstvu, građevinarstva, saobraćaja i infrastrukture.

15. januar 2024.

➡ Ministarstvo građevinarstva, saobraćaja i infrastrukture utvrđuje da je nadležna građevinska inspekcija Grada Užica. U odgovoru direktoru deponije navode i da je potrebno postupanje inspekcije za zaštitu životne sredine i inspekcije rada, jer je prijavljena ugroženost životne sredine i bezbednost radnika.

16. januar 2024.

➡ Dopis se prosleđuje Građevinskoj inspekciji Grada Užica.

23. januar 2024.

➡Građevinski inspektor je izvršio vanredni, terenski nadzor stanja tela deponije Duboko.

20. februar 2024.

➡Građevinski inspektor donosi rešenje kojim se zabranjuje JKP „Duboko“ deponovanje smeća na četiri etaže i nalaže se sanacija prostora u roku od tri meseca.

3. maj – 24. maj

**!! POŽAR !! POŽAR !! POŽAR !! PROTESTI !! PROTESTI !! PROTESTI !!**

avgust-novembar 2024.

**100** dana danonoćnih blokada smeća iz drugih gradova i opština dok direktor deponije sve vreme tovari užički otpad na deponiju koja nema dve godine dozvole, a grad ga podržava, pisanja inspekcijama, pronalaženje nelogičnosti i koruptivnih radnji u poslovanju deponije „Duboko“, građanska tužba.

4. novembar 2024.

➡Blokada užičkog smeća, „odustajanje od proširenja“

15. novembar 2024.

➡Republički inspektori zaštite životne sredine izvršili vanredni inspekcijski nadzor i naložili zatvaranje deponije Duboko.

20. novembar 2024.

➡Osnovni sud u Užicu, na osnovu tužbe građana, usvojio privremenu meru zabrane JKP RCUO Duboko da obavlja delatnost.

24. novembar 2024.

➡Prestaju blokade.

29. novembar 2024.

➡Ministarstvo zaštite životne sredine dostavilo udruženju rešenje o zatvaranju deponije i izveštaj o vanrednom inspekcijskom nadzoru. U izveštaju **!! TEK SAZNAJEMO !!** da postoji i izveštaj građevinskog inspektora iz 23. januara po kome se zabranjuje deponovanje na četiri etaže zbog opasnosti po život ljudi, bezbednost okoline i životnu sredinu **!!**

3. decembar 2024.

➡Upućujemo zahtev Gradskoj upravi za inspekcijske poslove da nam dostavi kopiju zapisnika građevinskog inspektora.

7. decembar 2024.

➡Gradska uprava za inspekcijske poslove dostavlja zapisnik građevinskog inspektora od 23. januara i rešenje od 20. februara na osnovu kog se zabranjuje deponovanje na četiri etaže i nalaže sanacija. **!! TEK SAZNAJEMO ZA REŠENJE IZ FEBRUARA !!**

10. decembar 2024.

➡ Kreće kampanja: ZNALI SU ! SAZNAJ I TI !

SVE STE ZNALI, A ĆUTALI, CEO GRAD STE ZATROVALI !!

17. decembar 2024.

➡ Gradonačelnica Užica na Skupštini grada Užica saopštava da nije znala za rešenje iz februara !?

20. decembar 2024.

➡ Udruženju dostavljena korespondencija između JKP RCUO DUBOKO – MZŽS-MGSI – GRADSKA UPRAVA GRADA UŽICA o zahtevu za vanrednim inspekcijskim nadzorom iz decembra 2023. i januara 2024.

!!! Najinteresantniji deo u prepisci mejovima se ne vidi – KOME JE (SVE) PROSLEĐENO ! KOGA KRIJETE ? ČIJU FOTELJU ČUVATE ? KO JE ŽRTVENO JAGNJE ?

26. decembar 2024.

➡ PROTEST - DOGORELO JE !! PREGORELO JE !! ZNALI SU !! SVESNO SU NAS TROVALI !!

## 25. decembar ZVECKANJE

„Saslušana je v.d. direktora „Dubokog“ Tanja Knežević koja je rekla da ne zna ništa, njen iskaz je vrlo konfuzan, netačan i u suprotnosti, čak bih rekao, sa elementarnom životnom logikom. Marija Preković i još jedan svedok nisu došli. Suština priče je da i samom krivičnom prijavom nije navedeno nešto što bi moglo da se tretira kao krivično delo za koje bi tužilac gonio po službenoj dužnosti“, rekao je advokat Mirko Filipović.

On smatra da ne postoji nikakva povreda, što bi veštačenje dokazalo, te da u krivičnoj prijavi nisu navedeni elementi koji ukazuju da je Grujičić izvršio bilo kakvo delo, a da se tereti da je naneo laku telesnu povredu i to sredstvom koje je podobno da zdravlje teže naruši - čep od balona.

<https://www.facebook.com/reel/1970844813403284>

„To je apsurd, kad bi to rekao neki pripravnik na pravosudnom ispitu da je to sredstvo koje se tako može tretirati, mislim da bi pao praksu“, zaključuje Filipović.

On smatra da će ova krivična prijava biti odbačena kao neosnovana.

Aktivisti „Da (NE) Dišemo Duboko!“ su sa transparentima i uz buku plastičnih flaša u kojima se nalazi „ubojito“ sredstvo čep, tokom saslušanja, protestovali ispred Okružnog javnog tužilaštva.

<https://www.facebook.com/61563842514529/videos/1100010475202417/>

## TUŽILAC

Osnovni javni tužilac Marko Dimitrijević saopštio da su podnete krivične prijave.

[https://uzice.ojt.rs/saopstenja/saopstenje-za-javnost-povodom-postupanja-osnovnog-javnog-tuzilastva-u-uzicu-u-predmetu-duboko/?fbclid=IwY2xjawJiM\\_RleHRuA2FlbQIxMQABHqDSe42KKGLAXCUZ3gY3W6gabUOuSVV33DYTY2Gg\\_3vS1Raw9dATftBYZjNN\\_aem\\_hdnajZ8L-He1jGh8\\_O9VgA](https://uzice.ojt.rs/saopstenja/saopstenje-za-javnost-povodom-postupanja-osnovnog-javnog-tuzilastva-u-uzicu-u-predmetu-duboko/?fbclid=IwY2xjawJiM_RleHRuA2FlbQIxMQABHqDSe42KKGLAXCUZ3gY3W6gabUOuSVV33DYTY2Gg_3vS1Raw9dATftBYZjNN_aem_hdnajZ8L-He1jGh8_O9VgA)

### 26. decembar    PROTEST DOGORELO

Veliki narodni protest “Dogorelo” počeo pesmom kolibrija “Molimo za finu tišinu”, nakon čega je održano 15 minuta tišine – počast nastradalima u padu nadstrešnice u Novom Sadu.

<https://www.facebook.com/marija.vranic.144/videos/1761946124559834/>  
<https://www.facebook.com/zuta.minuta.5/videos/9081975975158465/>

Na protestu se priča o užičkoj nadstrešnici “Duboko” – pozivaju se institucije da rade svoj posao, kao i pruža se podrška studentima - u istoj borbi koje udruženje sprovodi već osmi mesec - da institucije rade!

<https://www.youtube.com/watch?v=L62CTSmUfSw>  
<https://www.youtube.com/watch?v=gZulp2lea9I>

Protest se održava dok traje sednica Skupštine Grada Užica, sa koje su opozicioni odbornici izašli.

[https://www.youtube.com/watch?v=rOl8Cwlus\\_k](https://www.youtube.com/watch?v=rOl8Cwlus_k)

„Okupili smo se ovde jer je dogorelo, dogorelo je do nokata, do dna, do života je dogorelo. Na blokadama smo danonoćno bili od Đurđevdana do Nikoljdana, duže od sto dana, duže od hajduka. Znamo šta su radili i kako su nas trovali, tek sada ima šta da se kaže. Bivši direktor je to mesto zaslužio zato što je lepio placate, a sadašnja direktorka zato što je pravila jelku od traktorskih guma. Sada tražimo da odgovaraju, jednom su nas hapsili, izvodili bagere na nas, moraće ponovo jer deponiju neće širiti. Izaćićemo na referendum ako oni nisu u stanju da zatvore deponiju“, rekao je aktivista Udruženja građana Da (Ne) Dišemo Duboko Dragan Grujičić.

[https://nova.rs/vesti/drustvo/uzicani-porucili-sada-je-stvarno-dogorelo-odrzan-veliki-protest-ispred-skupstine-grada/?fbclid=IwY2xjawJiNxVleHRuA2FlbQIxMQABHkVw-FD9W\\_mrCYOafAY-ITMzpAmVe-GfUGVFFlQu30b0B6cQnyzD0mo6OZzW\\_aem\\_tSD-JkVeVXs8wnmkCoJzFA](https://nova.rs/vesti/drustvo/uzicani-porucili-sada-je-stvarno-dogorelo-odrzan-veliki-protest-ispred-skupstine-grada/?fbclid=IwY2xjawJiNxVleHRuA2FlbQIxMQABHkVw-FD9W_mrCYOafAY-ITMzpAmVe-GfUGVFFlQu30b0B6cQnyzD0mo6OZzW_aem_tSD-JkVeVXs8wnmkCoJzFA)

## **27. decembar SKUPŠTINA DEPONIJA**

Skupština Grada Užice traje. Celodnevno raspravljanje o problemu deponije Duboko. Na svim sednicama se pominju delovanja udruženja DNDD.

<https://www.facebook.com/61563842514529/videos/1977977809345728>

## **29. decembar 2024. NOVOGODIŠNJA PROSLAVA**

Udruženje, saborci proslavljaju Novu godinu sa željama da se prethodna nikada ne ponovi.

“Dragim prijateljima želimo zdravlja, sreće i uspeha u Novoj godini, saborcima iz udruženja [Da Ne Disemo Duboko](#) da istrajemo u borbi protiv pošasti zvane deponija, koju su "stručnjaci" svojim rukovodjenjem doveli do propasti, "gospodi" koja je te stručnjake postavila da sami napuste svoje funkcije kojih nisu dostojni, osobama koje preko društvenih mreža hvale i brane tu "gospodu" želim pre svega da spoznaju tajnu pismenosti, roditeljima da budu uz svoju decu sada kada su im najpotrebniji, bakama i dekama da pruže podršku svojim unucima, a svom gradu i svojoj zemlji želim da se u narednoj godini oslobodi mraka i da senke prošlosti ostanu baš tamo gde su i trebale, još pre 25 godina, jer - DOGORELO JE!”

<https://www.facebook.com/reel/575798275222994>

## **31. decembar 2024. NG**

Čestitka.

<https://www.instagram.com/reel/DEPIKyRoDe3/?igsh=MXE2YzkzMDR0dWdvMg==>

## **3. januar 2025. TURSKI POTOK**

Turski potok mratav je i u 2025. godini.

## **14. januar 2025. POVEĆANJE CENA**

Je li mi da plaćamo vaše katastrofalne odluke i greške koje su nas dovele do ekološke katastrofe!?

Je li to povećavate račune po ugledu na "ortake u zločinu" grad Čačak čije smeće vam je onomad postalo jedna od omči oko vrata!?

Jesu li to Čajetina i Bajina Bašta, koje nisu povećale cene, prebogate, a vi prepametni?

Jesu li iznenadni novogodišnji koncerti "hleba i igara" dok ste ovaj grad doveli do kasabe iz srednjeg veka!?

Je li da platimo i što ste nas s predumišljajem trovali, a skrivajući rešenje o zatvaranju deponije tri meseca pre požara?

Ćeraćemo se još!

### **17. januar 2024.      PROTESTI**

Udruženje učestvuje u odavanju pošte nastradalima u padu nadstrešnice.

Priključuje se protestima studenata, podržava proteste prosvetara...

### **20. januar 2025.      ISPITIVANJE**

Bivši direktor JKP RCUO „Duboko“ Momir Milovanović saslušan je u Osnovnom javnom tužilaštvu u Užicu 17. januara, dok je saslušanje v.d. direktorke JKP RCUO „Duboko“ Tanje Knežević odloženo, saopštio je za Rec Media glavni javni tužilac Marko Dimitrijević. Saslušanje osumnjičene Tanje Knežević je odloženo za 27. januar.

<http://www.recmedia.rs/slucaj-duboko-ispitan-milovanovic-knezevicki-saslusanje-odloženo/>

### **21. januar 2024.      DW**

Ekipa Dojče Vele objavila priču o borbi udruženja.

[https://www.dw.com/de/m%C3%BCldeponien-in-serbien-gefahr-f%C3%BCr-menschen-und-umwelt/video-71366033?fbclid=IwY2xjawJiR\\_FleHRuA2FlbQIxMQABHj-ZdQ8xKtN7RC3TvYJteDcgjT\\_zSC2YA-T66hwXo-1gg6p2qOUqQOFqr9tC\\_aem\\_F\\_CyDzLJevMyaRBD0TyjZg](https://www.dw.com/de/m%C3%BCldeponien-in-serbien-gefahr-f%C3%BCr-menschen-und-umwelt/video-71366033?fbclid=IwY2xjawJiR_FleHRuA2FlbQIxMQABHj-ZdQ8xKtN7RC3TvYJteDcgjT_zSC2YA-T66hwXo-1gg6p2qOUqQOFqr9tC_aem_F_CyDzLJevMyaRBD0TyjZg)

### **23. januar 2025.      GENERALNI ŠTRAJK**

Studenti pozvali na generalni štrajk 24. januara.

“JKP Duboko neće raditi ni sutra, 24. januara pa do nikad više, ali ne svojom voljom!”

<https://www.facebook.com/reel/622006803670404>

**26. januar 2025. SPOT**

Udruženje podseća da je gašenje požara koštalo oko 200 miliona dinara kao najskuplji propagandni spot!

<https://www.facebook.com/ivan.grujicic.56/videos/588929143908825/>

**27. januar GREBANJE**

Snimljeni ljudi koji "grebu" nalepnice DNDD po gradu. Udruženje nadoknađuje.

<https://www.facebook.com/reel/903148088565966>

**29. januar 2025 SPOT**

Udruženje objavljuje spot "Klupko je spremno, odmotajte ga" u kome se ukazuje na odgovorne u slučaju "Duboko".

<https://www.facebook.com/61563842514529/videos/522704136905287/>

**31. januar 2025. POSKUPLJENJE**

Nije smeće poskupelo kao posledica požara, blokade i zatvaranja deponije, kako kažu nadležni, već bahatog, neodgovornog i nestručnog rukovođenja deponijom istih tih nadležnih!

<https://www.rts.rs/lat/vesti/srbija-danas/5640204/poskupelo-iznosenje-smeca-u-uzicu.html>

**2. februar KLUPKO**

Udruženje je oblepilo grad sa nalepnicama "Klupko je spremno, odmotajte ga"

<https://www.facebook.com/reel/1829014907841095>

**3. februar 2025. SKUPŠTINA**

Udruženje i ispred Gradske kuće Užice pred početak Skupštine grada. Pozicija ulazi na sporedni ulaz. Sačekuju se i na sporednom ulazu kada izlaze jer ne daju kvorum za održavanje skupštine. Izviždani su. DNDN ulazi u Skupštinu.

<https://www.facebook.com/61563842514529/videos/2801021613403586/>

**4. februar 2025. NOVI SAD**

Članovi DNDD učestvuju na studentskom skupu u Novom Sadu.

"Kad bi užički i čačanski studenti napravili pešadijsku turu s obe strane mi bi se rado priključio da se sretnemo i izljubimo sa Čačanima koji su blokirali svoju transfer stanicu dok smo mi blokirali 100 dana dovoz smeća na deponiju Duboko.

U priči oko deponije tražili smo i tražimo isto što i studenti - da institucije rade svoj posao! U priči oko deponije nijednom nismo uperili prst jedni u druge shvatajući da nas je nemar nadležnih u ovo doveo, a mi kao narod da trpimo njihov bahatluk i posledice "nadstrešnice" u Dubokom. Tako je i sa poskupljenjem cene odvoza i deponovanja smeća. Pa, eto da se i izdogovaramo i odlučimo čija su majka, ili otac, krivi što su "švarcen vunen preden".

#### **6. februar 2025                      IMA NAS VIŠE**

I dalje skidaju nalepnice udruženja po gradu, prelepljujemo.

<https://www.facebook.com/61563842514529/videos/1676448026414885>

#### **7. februar 2025.                      AĆIM**

Aćim je najstariji član udruženja. Ima 80 godina. Tokom blokada redovno dežurao u večernjim satima. Na dan blokade užičkog smeća 4.11. ceo dan sam čuvao kontejner i šatru. Stizao i na svaki sastanak, proslavu. Redovan na protestima u Užicu i potom svim protestima koje organizuju studenti: Novi Sad, Niš, Kragujevac, Beograd. Koji je tvoj izgovor!?

[https://nova.rs/vesti/drustvo/najredovnij-i-uzicanin-na-protestima-borim-se-protiv-nepravde-a-ima-bih-dva-dana-da-pricam-sta-je-u-ovoj-zemlji-sve-nepravda/?fbclid=IwY2xjawJiTolleHRuA2FlbQIxMQABHvWND36EttNVeqUNzRAR8f28TY7ZyoVLGamHuRzWNARmR1wG0WJ55U-gLbeU\\_aem\\_p1x4PrfxoVaCl\\_mkViKICg](https://nova.rs/vesti/drustvo/najredovnij-i-uzicanin-na-protestima-borim-se-protiv-nepravde-a-ima-bih-dva-dana-da-pricam-sta-je-u-ovoj-zemlji-sve-nepravda/?fbclid=IwY2xjawJiTolleHRuA2FlbQIxMQABHvWND36EttNVeqUNzRAR8f28TY7ZyoVLGamHuRzWNARmR1wG0WJ55U-gLbeU_aem_p1x4PrfxoVaCl_mkViKICg)

#### **10. februar 2025.                      NEĆE MOĆI**

Sve češće se na sednicama skupština opština osnivača pominje depnija "Duboko", dobijanje dozvola i nada u nastavak rada. Udruženje saopštava:

"To što provlačite kroz sednice skupština osnivača kao korake na dobijanju dozvola za nastavak rada deponije i "MOGUĆE" proširenje deponije slobodno upišite: "NEMOGUĆE"!

Da (Ne) Dišemo Duboko! će sprečiti, ne samo nastavak rada, već proširenje ili izgradnju nove deponije na tom prostoru, sve dok i poslednji član udruženja diše!

✔ Deponija je zatvorena. Tačka.

✔ Deponija treba da počne proces rekultivacije. Tačka.

Šta tu nije jasno!?

Nije jasno što još niko za počinjeno zlo nije odgovarao. A i za to ćemo se pobrinuti.

**CIRKULARNA EKONOMIJA**

Aktivisti udruženja na naučno-stručnom skupu u Čačku "Cirkularna ekonomija kao osnov održivog industrijskog društva" prof. dr Peter Heck. Od predstavnika komunalnih preduzeća samo prisutvuju Bajinobaštani, a priča s o deponiji,

#### **11. februar 2025. NEREALNO!?**

Račun za odvoz i deponovanje smeća za kuću od 100m<sup>2</sup>:

✓ Bajina Bašta 600 din.

✗ Užice 2.500 din.

Je li to Užičani odlažu radioaktivni otpad?

\*cene su izražene okvirno

#### **12. februar 2025. ODBORNIČKA PITANJA**

Bivši direktor deponije Momir Milovnović zaposlen je u JKP Vodovod kao tehnolog. Vodovod saopštava da je u toku rešavanje problema otpadnih voda na Beloj zemlji. Ako Milovanović svoje stručno znanje u vodovodu bude primenjivao kao na depniji spremi se Bela Zemljo da budeš crna od tih istih otpadnih voda kao što je Turski potok ispod deponije i dalje crn.

(slika odgovora)

Na drugo odborničko pitanje upućeno v.d. direktorki Tanji Knežević da li se deponija gasi, odgovorila je "Na drugo pitanje ne posedujemo odgovor".

<https://www.facebook.com/61563842514529/videos/648057767787747>

#### **15. februar 2025. SRETENJE**

Udruženje se "srelo" i s autobuske stanice autobuske stanice ispratilo pristalice vlasti na skup u Sremsku Mitrovicu i na autobuse zalepilo nalepnice UE PUMPAJ.

<https://www.facebook.com/reel/625825666745440>

Aktivisti DNDD su se uputili na skup podrške studentima u Kragujevac.

#### **18. februar LAPOVO**

Meštani Lapova prete blokadama, jer neće smeće koje dolazi iz Užica i zapadne Srbije.

<https://novimagazin.rs/vesti/346268-mestani-lapova-prete-blokadom-deponije-i-pitaju-ko-je-dozvolio-dovoz-otpada-iz-drugih-gradova?fbclid=IwY2xjawJiUntleHRuA2FlbQlxMQABHr>

#### **19. februar 2025. DOLOVIĆ**

“Gospodine Milivoje Doloviću, predsedniče opštine Lučani, svesni Vaših poluinformacija u skladu sa pozicijom koju imate, želimo da Vas obavestimo, kao i sve ostale predsednike opština, suvlasnike BIVŠE deponije Duboko, da NOVU, kako ste i sami rekli, u gradu Užicu graditi nećete! Ne znamo samo, kad već izlazite u javnost sa poluinformacijama, zašto niste prvo kontaktirali gradonačelnicu Užica Jelenu Raković Radivojević, koja je glasom zabrinute majke za svojih 66.564 deteta (doduše nismo svi njeni, neki su i "došljaci", pa za njima joj suze ne idu) izjavila da neće dozvoliti da građani ovog grada provedu više niti jedan jedini minut na blokadama ili barem je pitali da li je istina to da planirate da gradite NOVU deponiju u gradu koji je 15 godina skupljao smeće svih vas, kako neopasni tako i opasni otpad? Kako mislite jeste!? I rekla Vam je da se planira NOVA deponija u Užicu??? Baš ste lakoverni gospodine Doloviću... Prvo, što verujete osobi koja je do sada nebrojano puta, gledajući u oči, izigrala poverenje svojih sugrađana, na koje je dozvolila da krenu bageri podignutih kašika, a kojima se nije obratila niti jedan jedini minut na blokadama koje su trajale 100 dana. A, drugo, ono najbitnije, niste saslušali ono što je retko izgovorena istina u njenom izlaganju, a to je da "GRADJANI UŽICA NE ŽELE DEPONIJU U SVOM GRADU". Shodno svemu navedenom, gospodine Doloviću, predlažemo Vam da pohrlite za alternativnim rešenjem, pre nego što ponovo dovedete svoju opštinu u kolaps, verujući rukovodstvu Grada Užica i (uskoro nadamo se bivšoj) ministarki ZŽS Ireni Vujović, koja u skladu sa ljudima koje podržava i koji su je tu postavili, istinu smatra mitom, a moral izumrlom vrstom dinosaurusu.

## **22. februar 2025 . ČIŠĆENJE**

Udruženje čisti prostor u Lunovom selu, odakle kreće pešačka tura na protest u Požegi na koji će se skupiti iz okolnih gradova.

### **MALVERZACIJE**

Klupko malverzacija (polu)visokih funkcionera krenulo da se odmotava!**!**

Dan nakon hapšenja bivše gradonačelnice Niša Dragane Sotirovski zbog sumnje da je iskoristila pravo na proglašenje vanredne situacije i manipulisanja u istoj, sasvim logično želeli bismo odgovore na neka pitanja vezana za grad Užice i njegovo, nažalost, rukovodstvo.

**1** Kada gorenavedeni dolaze na red, pred dugočekanu ruku pravde, na čelu sa gradonačelnicom Jelenom Raković Radivojević, a koji su samo za 20 dana požara na deponiji Duboko raznim prijateljskim firmama ubacili u džepove 200+ miliona dinara - ne njihovih, nego naših?

2 Zašto je vanredna situacija trajala šest meseci ako je požar bio 20 dana?  
Poslaćemo upit gospođi Sotirovski, ona sigurno zna.

3 Zašto je direktor, koji je rešenje o zabrani rada sakrio u svoju fioku i time direktno odgovoran za požar, Momir Milovanović umesto hitnog postupka nagrađen sa još boljom i lepšom funkcijom u JKP Vodovod?

4 Da li će neko nekad iz vrha ove, nažalost vlasti republike Srbije, pitati javnog tužioca grada Užica: "Ima li šta novo?" Ili će narod biti taj koji će krenuti sa sprovođenjem istraga, jer neko ne želi, ne sme ili ne ume da obavlja svoj posao?

5 Milorada (žrtveno jagnje al' ne u svojoj pečenjari) Grčića ste uhapsili za milion evra, Sotirovsku za četiri miliona, pa nas interesuje šta čekate sa lojalistima grada Užica koji su za samo 20 dana požara uspeli da strpaju dva miliona evra narodnih para u džepove "svojih" firmi?

- 100.000 (SLOVIMA STOHLJADA) EURA DNEVNO !!!

- SKORO 5.000 EURA PO SATU ???

→→→ Odeti na osmočasovno radno vreme, vratite se kući sa stanom u centru grada, ako ste recimo vlasnik MAT KOP-a??? Kapa do poda!

Udruženje građana Da (NE) dišemo Duboko! je još 18.11.2024. postavilo upit u vezi sa dužinom trajanja vanredne situacije, na koje nije dobilo odgovor. Evo i sada, nakon hapšenja gospođe Sotirovski, baš zbog sumnje na malverzacije prilikom trajanja vanrednog stanja daleko više od predviđenog, želeli bismo da postavimo isto pitanje?

KO IH ŠTITI I DO KADA ĆEMO ČEKATI DA SAZNAMO ???

## **23. februar 2025.      ŠETNJA**

Udruženje i Lužnička dolina krenuli peške iz Lunovog sela na protest u Požegi. U Tvrdićima se spaja sa grupom iz Užica.

<https://www.facebook.com/reel/610728721869897>

## **5. mart 2025      VODA**

Da li je voda za piće higijenski ispravna!?

S obzirom na to, da Zavod za javno zdravlje Užice do 10. u mesecu izbacuje analize kvaliteta i ispravnosti pijaće vode na teritoriji grada Užica, s punim pravom javno pitamo da li je voda za piće na pomenutoj teritoriji ispravna i zašto do 5. marta nemamo dostupnu analizu za JANUAR?

## **7. mart 2025.      KOSINA**

➡➡➡"Glavna mera stabilizacije je uklanjanje etaže 4 i delimično etaže 3. Ova RADIKALNA mera je jedini način da se trajno obezbedi stabilizacija kosine. Suštinski, mera je vraćanje u stanje iz 2016. godine". ⚡⚡⚡

Ovo je iz projekta "proširenja" deponije.

Ovo je ono kad v.d. direktorka "Dubokog" izjavi da mora da se ukloni višak smeća sa deponije, a ljudi je u čudu gledaju - o čemu li ova priča!?

Ovo praktično znači da 482.000 tona smeća mora da se ukloni da se deponija ne bi sjargala u potok. 🌊

Ili možda ne mora, jer je toliko izgorelo!? 😬

### **8. mart 2025. BUĐENJE**

Udruženje najvjavljaju akciju "Buđenje".

### **10. mart 2025. BUĐENJE**

Sreda, 12.03. u 11:30!

Polazak sa platoa Gradske kuće Užica da zakucamo na vrata tužilaštva.

➡15 min. tišine

➡15 min. buke

Zima je prošla, da li će i duboki san!?

<https://www.facebook.com/61563842514529/videos/1861558027949421>

### **12. mart 2025. PROTEST ISPRED OJT**

Skup ispred Gradske kuće, šetnja do OJT-a, zviždanje, čitanje pitanja za tužioca, među kojima i zašto prima platu, a ne radi, jer kako prosvetari koji ne rade nisu primili platu. Poseta tužiocu. Ujedno, tužba protiv Radenka Grujičića je odbačena. RETORSPEKTIVA DANA:

<https://www.facebook.com/61563842514529/videos/1357560338611927/>

### **MINISTARKA**

Ministarka u Skupštini Srbije saopštava da će naknadno videti da li građani žele da se deponija Duboko modernizuje. NEĆEŠ ŠIRITI.

<https://www.facebook.com/reel/4057348574587535>

### **13. mart 2025. SKUPŠTINA**

Odbornici raspravljaju o deponiji, opozicija saopštava da se neće ništa raditi na deponiji, kako je i reklo udruženje DNDD.

<https://www.facebook.com/vladimir.gredeljevic/videos/985180903202563>

### **17. mart 2025.        PROTEST U BG**

Članovi udruženja organizovano idu na protest podrške studentima u Beograd. U koloni zapadna Srbija.

Slika

### **18. mart                SPREČAVANJE**

Članovi udruženja sprečeni da uđu u Gradsku kuću Užica na zbor koji poziva opozicija, jer pozicija ponovo ne dolazi na skupštinu. Inače, sve vreme održavanja skupština prisutno je i privatno obezbeđenje.

Je li to nije naš dom?

Je li to više dom predstavnika vlasti koji se opet nisu pojavili na svom poslu koji mi plaćamo i koji su nadvili nadstrešnicu "Duboko" nad ovim gradom ili je nas koji smo ovaj grad spasili da ne postane Pompeja?

<https://www.facebook.com/61563842514529/videos/969225771966076>

### **19. mart 2025        INSPEKCIJA**

Članu udruženja u radnju dolazi inspekcija po prijavi za izlog. Pre toga je načelnica grada, koja je prethodni dan imala sukob s članom udruženja, kupila u radnji i ostavila račun.

### **21. mart 2025.        SASLUŠANJA**

U Osnovnom javnom tužilaštvu u Užicu danas su saslušana dva svedoka iz gradske uprave Užice i jedan oštećeni, a po krivičnoj prijavi koje je udruženje "Da (Ne) Dišemo Duboko" podnelo protiv JKP RCUO "Duboko" za zagađenje životne sredine i drugih dela u vezi sa zaštitom životne sredine.

Izjava: Ivan Vračević, advokat

<https://www.facebook.com/61563842514529/videos/518560174629071>

### **“SVET VOLI POBEDNIKE”**

“Da (Ne) Dišemo Duboko” su postali ljudi prepoznatljivi u gradu, grupa od integriteta. Pozicija nas naziva “građani iza pritisak”, opozicija pita za mišljenje. Ljudi nam se obraćaju već duže vreme za razne probleme znajući da ćemo ih izneti i pokušati da rešimo. S obzirom da su krenula suđenja, ljudi su počeli da uplaćuju donacije kao podršku. “Svet voli pobednike”

### **21. mart 2025.        SPOMENICI KRAJPUTAŠI**

Poštovani gospodine Popoviću,

► Molimo Vas da očistite divlju deponiju koja se stvara na Grabljaku oko Vašeg kontejnera koji toliko "često" praznite, da se pored njega stvorilo smeća za još nekoliko kontejnera, a posebno kabastog otpada.

► Mi znamo da Vam je jeftinije da ovaj "nameštaj" bude spomenik krajputaš bahatom i neodgovornom upravljanju otpadom koji je ovaj grad već doveo do ekološke katastrofe, al' Vam poručujemo da počnete da radite svoj posao, jer će Vas "dara koštati više nego mera" ako ga se mi latimo, obzirom da nam apsolutno nijedna druga lokacija za istovar smeća ne pada na pamet, do samog platoa ispred gradske kuće. Ukoliko Lapovo, kao što kažete, ne prima kabasti otpad, Obrenovac, gde između ostalog vozite isti, prima svakako.

► Ovakvih deponija kabastog otpada, znate i sami, ima i po centru grada i da je bilo lakše samo ga "krknuti" u jarak pokojne deponije, ali o tome je trebalo misliti dok je niste uništili.

Nadamo se brzom i efikasnoj reakciji.

Hvala unapred,

DNDD

\*mail upućen direktoru [JKP „Bioktoš“](#) Aleksandru Popoviću.







**22. mart 2025.      ODGOVOR**

Direktor Bioktoša uputio odgovor da će u što kraćem roku biti sanirane navedene lokacije.

**24. mart 2025.      OČIŠĆENO**

Bioktoš očistio potez Topalovići i poslao slike.

**26. mart 2025.      ŽALBE**

Građani se žale udruženju na smeće koje se ne odvozi. Na kabasti otpad pored kontejnera širom grada.

**27. mart 2025.      PITAMO SE**

Pitamo se i pitamo!?

[JKP „Bioktoš“](#) :

📍 Gde se odlaže komunalni otpad koji JKP Bioktoš sakuplja na teritoriji Grada Užica?

2 Pretovara li JKP Bioktoš komunalni otpad iz svojih u vozila JKP RCUO Duboko ili drugih prevoznika radi transporta na teritoriji Republike Srbije i gde se taj otpad transportuje? Na kojim lokacijama se vrši pretovar otpada?

3 Pretovara li se komunalni otpad koji JKP Bioktoš sakuplja u vozila JKP RCUO Duboko ili drugih prevoznika na parceli bivše kasarne u Krčagovu?

4 Vršili li se tretman kabastog i/ili mešanog komunalnog otpada na lokaciji bivše kasarne u Krčagovu?

#### Jkp Duboko Užice:

1 Posедуje li JKP RCUO Duboko važeće dozvole za transport mešanog komunalnog otpada na teritoriji Republike Srbije izdate od Ministarstva zaštite životne sredine?

2 Transportuje li JKP RCUO Duboko mešani komunalni otpad na teritoriji Republike Srbije?

3 Pretovara li se, na kojim lokacijama i u kojim količinama, komunalni otpad u vozila JKP RCUO Duboko radi transporta na deponije na teritoriji Republike Srbije?

4 Pretovara li JKP Bioktoš komunalni otpad iz svojih u vozila JKP RCUO Duboko radi transporta i gde se taj otpad transportuje? Na kojim lokacijama se vrši pretovar otpada?

5 Pretovara li se komunalni otpad, koji JKP Bioktoš sakuplja u vozila JKP RCUO Duboko na lokaciji bivše kasarne u Krčagovu?

Tražimo ugovore i dozvole !

#### **29. mart 2025. BAHATOST**

Nemate gde kabasti otpad, a plaćamo trostruko skuplje račune? Mi imamo rešenje. SVEŠĆU PROTIV BAHATOSTI!

<https://www.facebook.com/61563842514529/videos/688711880395950>

#### **30. mart 2025. ERE TE ZOVU U ERU SLOBODE**

Studenti Užica izglasali da se pruža uzajamna podrška sa udruženjem. Zajedno održan protest i blokada magistrale "Ere te zovu u Eru slobode".

<https://www.instagram.com/reel/DH1FWDBomml/?igsh=MWJna2p2YmdseXRvNw==>

#### **3. april 2025. TUŽILAŠTVO**

Tužilaštvo ni posle 11 meseci nije odmaklo od predistražnog postupka.

<https://nova.rs/vesti/hronika/tuzilastvo-u-uzicu-za-11-meseci-nije-odmaklo-dalje-od-predistraznog-postupka-u-slucaju-pozara-na-deponiji->

[duboko/?fbclid=IwY2xjawJiZg5leHRuA2FlbQlxMQABHrJ-wQ12vsJe6yKYvsaLVeZlOucI3JAnIAYw6\\_e2YWF3\\_3YKe8bxiXPtZK0J\\_aem\\_l9onR8m44LAjBrD0dPf8Zw](https://www.facebook.com/duboko/?fbclid=IwY2xjawJiZg5leHRuA2FlbQlxMQABHrJ-wQ12vsJe6yKYvsaLVeZlOucI3JAnIAYw6_e2YWF3_3YKe8bxiXPtZK0J_aem_l9onR8m44LAjBrD0dPf8Zw)

#### **4 april 2024. BRANEŠCI**

Udruženje saznalo da se smeće nelegalno pretova u kamenolomu Branešci. Aktivisti snimaju teren.

#### **7. april 2025. SASTANAK**

Na sastanku sindikata vozača JKP Duboko i gradskih čelnika postignut dogovor o kadrovskim pitanjima i poboljšanju uslova rada za vozače preduzeća.

##### **Udruženje se pita:**

Kakve veze gradonačelnica Užica ima sa platama u regionalnom preduzeću? Zašto sastanku nisu prisustvovali predstavnici ostalih opština onsivača i grada Čačka?

Da li ste na istom pomenuli posledice po životnu sredinu i zdravlje stanovništva nakon požara iz maja prošle godine?

Čemu smejanje u objektiv fotografa i šta ima tako zanimljivo, a da je vezano za deponiju, ma uopšte ovaj grad poslednjih 20 godina? Isti smeh je bio prisutan i kod pojedinaca kada su dirigovali bagerima na svoje sugrađane. Osmeh koji može da znači samo jedno - najavu neke nove propasti!!!

#### **9. april 2025. PRIJAVE**

Udruženje podnelo **prijave** PU Užice - jedinici za ekološki kriminal i zaštitu životne sredine; Gradu Užicu – Gradskoj inspekciji za zaštitu životne sredine i opštini Čajetina - Opštinskoj upravi Odeljenje za inspeksijske poslove zbog osnova sumnje da tri firme vrše transport, skladištenje i tretman komunalnog otpada koji sa teritorije Grada Užica sakuplja **JKP Bioktoš**, na lokaciji kamenoloma koji se nalazi u Branašcima, KO Čajetina i koji je u vlasništvu **Transkop doo** i isti otpad pretovaraju u kamione firme **Rad-Rašo doo** radi daljeg transporta.

Na ovaj način upravljaju otpadom protivno članovima Zakona o upravljanju otpadom. Dokazi za ove tvrdnje mogu se naći u javno dostupnim dokumentima (JKP Bioktoš, Trans-kop doo, RadRašo doo, Geosrbija, Ministarstvo za zaštitu životne sredine), uvidom u stanje na terenu, izjavama svedoka, snimcima načinjenim na predmetnoj lokaciji. Navedena preduzeća upravljaju otpadom mimo zakona i svojim činjenjem ugrožavaju životnu sredinu u širem području, a posredno i na celom slivu reke Đetinje.